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Atlantik camiası (Communaute atlantique) tabiri milletlerarası ha
yatın yeni ve önemli bir realitesinin ifadesi olarak sön zamanlarda çok 
kullanılmakta ve adlandırdığı topluluğun gayelerinin gerçekleşmesi uğ
runda çok çalışılmaktadır. 4 Nisan 1949 da doğan Kuzey Atlantik ittifakı 
bugün ittifakım basit ve klâsik ımanâsındaki şümulü ve kadroyu aşarak 
gerçekten batı âlemine mensup birçok hür milletleri hayatın her faaliyet 
cephesinde bir birine bağlıyan, birbirine yaklaştıran, birbirini destekliyen 
bir camia haline inkilâp etmiş bulunmaktadır. 

Kuzey Atlantik Anlaşması daha doğarken bu gelişmeyi derpiş etmiş
ti- Teşkilât ve müesseseler belli olduğu veçhile ihtiyaçlara verdikleri ce
vaplar ve realitelere uydukları nislbetler dairesinde faydalı (ve feyizli olur
lar. Atlantik ittifakı yapıldığı tarihte belki o günün en büyük, zaruretini 
teşkil eden nefis müdafaası ihtiyacını karşüamak gayesini gütmekte idi. 
Fakat milletlerarası hayat mücadelesinde "müdafaa" teriminin ifade et
tiği büyük problem göz önünde tutularak ilkönce nazarî birer kıymet ta
şıdığı sanılan bir takım prensiplere de paktta yer verilmiş ve ittifakın İle
ride bir camia teşkil edebilmesine imkân hazırlanmıştı. 

Kuzey Atlantik Paktının1 dibacesi ittifakın asıl hedef ve gayesini şöy
le açıklamaktadır: 

"işbu antlaşmaya taraf olan devletler; 
Birleşmiş Milletler Antlaşmasının gaye ve prensiplerine inançlarını ve 

bütün milletler ve hükümetlerle banş halinde yaşamak arzularım teyid 
eyliyerek, 

Milletlerin demokrasi prensipleriyle fert hürriyetleri ve hukukun 
hükümranlığı üzerine müesses bulunan hürriyetlerini, müşterek mirasla
rını ve medeniyetlerini korumaya karar vererek. Kuzey Atlantik bölgele
rinde refah ive istikrarın gelişmesine yardım etmek arzusunu besliyerek, 

Müşterek müdafaaları ve barış ve güvenliğin korunması için gayretle
rini birleştirmeğe azmederek, 

îşbu Kuzey Atlantik Antlaşması üzerinde mutabık kamuslardır". 
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Paktın ikinci maddesi, Atlantik İttifakının yalnız askerî müdafaa 
sahasına inhisar etmeyip topluluk hayatının diğer alanlarında da işbirliği 
yapılması gayesini şöyle ifade etmektedir: 

"Taraflar, kendi hür müesseselerini takviye, bu müesseselerin istinat 
ettiği prensiplerin daha iyi anlaşılmasını temin suretiyle milletlerarası 
muslihane ve dostane münasebetlerin inkişafına yardım eyliyeceklerdir. 
Taraflar (beynelmilel iktisadî siyasetlerindeki bütün ayrılıkları izaleye ça
lışacaklar ve içlerinden herbiri veya hepsi arasında iktisadî işbirliğini teş-
vpik eyliyeceklerdir." 

Kuzey Atlantik Paktı, ve Paktın derpiş ettiği teşkilât ile mayyen bir 
devletler topluluğu meydana gelmiş bulunuyordu. Bir topluluk hayatının 
ilk gayesi hiç şüphesiz dışardan gelecek her tecavüze ve tehlikeye karşı 
korunup huzur ve emniyet içinde yaşamaktır. Ondan sonra yaşayış seviye
sinin yükseltilmesi gayesi gelir ki bu da esasında topluluğun hem refah, 
ve saadetini, hem de tecavüzlere karşı korunma kabiliyetini artırma arzu
larım ifajde eder. 

Kuzey Atlantik topluluğunun barış ve emniyet içinde yaşamak, ve 
her sahada işbirliği yaparak üyelerinin sosyal, ekonomik ve kültürel ge
lişmelerini sağlamak gayelerini güttüğü düşünülünce hatıra şu sualin 
gelmemesi mümkün değildir: Hehen aynı gayeler ile kurulmuş olan Bir
leşmiş Milletler Teşkilâtı, dünya çapında bu gayelerin gerçekleşmesine ça
lışırken, muayyen bir bölgeye mahsus yeni bir topluluk teşkiline neden ih
tiyaç görülmüştür? Esasen komünist propagandası zihinlerde uyanan bu 
sualin yaratabileceği tereddütlerden de faydalanmaya çalışarak Kuzey 
Atlantik Anlaşmasının tecavüzî bir maksat takip ettiğini her vesile ile ile
ri sürmüyor mu? Suale cevap vermek ve komünist propagandasının hiç
bir esasa dayanmadığım açıklamak için ilk önce milletlerarası hayatta 
huzur ve emniyetin tesisi problemi, ive Birleşmiş Milletler Teşkilâtının bu 
problemle ilgili kudret ve gayretinin tecrübelerle tavazzuh eden mahiyeti 
üzerinde durmak gerektir. 

MÜŞTEREK EMNİYET PROBLEMİNİN TAHLİLÎ 

1 — Milletlerarası hayatta müşterek emniyet tesisinin güçlüğü: 

Tabiî ve hayatî bir duygunun ve içtimaî bir durumun ifadesini teş-
kileden emniyet davası bir devlet hayatı içinde bile henüz münakaşa ve 
mücadele konusu olmaktan kurtulamamışken, bunun milletlerarası hayat 
sahasında herhangi bir antlaşma formülü veya nazarî bir taahhütle he
men halledilebüeceğini sanmak bugünkü realiteler karşısında safdillilik 

v 
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olur. Bir devlet içinde fertlerin haklarını ve hürriyetlerini, onların ekseri
yetini memnun edecek surette teslbit eyliyerek hukukî bir nizam, ve neti
ce itibariyle kararlı bir emniyet durumu vücuda getirmek nisbeten daha 
kolaydır. Çünkü devlet hayatında hukuk kaidelerini koruyup tatbik etti
recek, onları zamanın ve topluluğun ihtiyaçlarına göre ayarlayıp tadil ve 
islâh edecek üstüm bir otorite mevcut olduğu halde milletlerarası camia 
içinde henüz böyle bir kuvvet yoktur. 

Emniyetin dayandığı ilk esas olan huzur ve asayiş devlet hayatının 
ana şartı sayılarak az çok sağlandığı halde milletlerarası camia hayatı ba
kımından aynı mahiyet ve ehemmiyeti haiz bulunan "barış hali" hâlâ kuv
vet ve muvazene politikalannm keyif ve ihtiraslarına tabi olmakta devam 
etmektedir. Her ne kadar barış da emniyetin yardımı ile kurulan ve unsur
ları emniyeti ihtiva eden ıbir müessese gibi telâkki edilebilirse de, emniye
tin vücuda gelmesi ve gelişmesi bakımından da ilk önce saldırma ihtiras
larından vazgeçilmesini /ve saldırgan hareketlerin önlenmesini, yani cemi
yet içinde kendi kendine ihkakı hak etmek temayüllerine set çekilmesini 
sağlıyan asgarî bir Ibanş haline mutlak zaruret ve ihtiyaç vardır. Millet
lerarası camia içinde kendi kuvvetine güvenerek başka bir devlete teca
vüzde bulunan herhangi bir defvletin bu hareketi önlenemediği ve bastın-
lamadığı müddetçe milletlerarası emniyetten bahsetımiye imkân kalmam. 

Gerçek bir banş ancak biri manevî, diğeri de maddî mahiyette iki te
mel üzerine kurulabilir. Milletlerarası camia içinde asgarî bir hukuk ni
zamının tesisi, yani bansın temini için ilk önce milletlerce bunlara temel 
teşkil edecek mahiyette olan bazı kaide ve prensiplerin kabul edilmesi ge
rekir. Bu kaideler ve prensipler hiç olmazsa devletlerin büyük bir ekseriye
tinin ve bilhassa milletlerarası hayatta hâkim rolünü oynayan büyük dev
lerin samimi tasviplerine mazhar olmalıdırlar. Hukukî nizamın ve ne
tice itibariyle barışın ana prensipleri böylece tesfoit ve kabul edildikten 
sonra onların tatbiki ve ayrıca zamanın değişen hayat şartlarına göre 
ayarlanması bahis konusu olur. 

Bir devlet hayatında olduğu gibi milletlerarası hayatta da hiçbir hu
kukî nizam ilk kurulduğu andaki mahiyet (ve şeklini ebedî olarak muha
faza edemez. Hukukî nizam düzenleyici rolünü oynıyalbilmesi için realite
lerle çatışmıyarak hayatın seyrini takip etmek ve müşterek bir adalet 
ölçüsüne göre milletlerin karşılıklı durumlarını yeni şartlara uydurmak 
zorundadır. Ancak devletlerarası hayatta prensiplerin, kaidelerin gerek 
vazı gerekse hayata tatbiki büyük güçlüklerle karşılaşan ve henüz kati şe
kilde halledilmeyen bir problem olmaktan kurtanlmamıştır. 
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2 — Kuvvet muvazenesine dayanan emniyet sistemi: 

Bir devlet hayatı içinde fertler arasında mevcut olan menfaat ve du
rum ihtilâfları miletlerarası hayatta daha büyük mikyasta kendilerini 
göstermektedir. Devletler her defvirde statükodan memnun olanlarla ol-
mıyanlardan mürekkep iki zümreye ayrılırlar. Statükocular, hayatî bir 
zaruretin ifadesini teşkil eden dinanizmi ihmal etmekte ve bunun meşru 
ve gerçek ihtiyaçlarım tanımamakta devam ettikçe hakiki bir emniyetin 
tesis edilemiyeceğine şüphe yoktur. Bununla beraber statükonun yani 
kazanılmış ibir hakkın da hiçbir ivaz mukabili olmaksızın değiştirilmesi 
insanî adalet duygusuna uygun düsjmiyeceğinden muvazeneyi her iki ta
rafı da tatmin edecek bir surette sağlamak zarureti vardır. Milletlerarası 
hayatta müktesep hak ile gelişme hakkını tarafsız bir şekilde inceleyip 
âdil bir hüküm verecek ve bunu tatbik ettirecek bir usul ve kuvvet de 
bulunmadıkça devletlerarasındaki menfaat ihtilâflarına ve bunlardan do
ğan ideoloji mücadelelerine son vermek kolay olmıyacaktır-

Emniyet meselesi devletlerarası davaları bir hâkimin veya bir teşki
lâtın karar ve hükmüne bağlamakla da çözülmüş sayılmaz. Kararların ic
rası devlet hayatımda olduğu gibi devletler topluluğu içinde de sağlan
madıkça emniyet bakımından fiilî bir netice elde edilemez. Milletlerarası 
camia hayatına hukukî bir nizam sağhyacak nâzım prensiplerin devlet 
hayatındaki kanun mahiyet ve kudretini henüz kazanmamış olmaları key
fiyeti her devleti kendi emniyetini kendi kuvveti ile veyahut kendine yar
dımcı kuvvet kombinezonları ile temin etmek yoluna sevkeylemiştir. Bu
nun neticesi olarak milletlerarası hayatta kuvvet muvazenesi politikası 
nizamın ve emniyetin mesnedi sayılmış, silâhlanma ve ittifaklar yapma 
tedbirleri münferit hak iddialarının başlıca müeyyideleri mahiyetinde bu 
hayatın zaruri emniyet şartlan telâkki edilmiştir. 

Halbuki kuvvet özü ve mahiyeti itibariyle kararsız ve akıcı bir şey
dir. Onun temin ettiği muvazene |ve emniyet hakkın devamlı hâkimiyetine 
değil, geçici bir kuvvetin keyif ve ihtirasına dayanır. Kendi hakkını kendi 
kuvveti ile elde etmek usulünün cari olduğu bir cemiyet hayatında hakikin 
sübjektif takdirlere tabi tutulması ve kuvvetin hak teşkil etmesi gibi ip
tidaî cemiyetlere has hayat telâkkileri hüküm sürmekte devam eder. Bu 
telâkkilerin söbebiyet verdikleri mücadelelerin gittikçe şiddetlenmesi ve 
bilhassa Birinci Cihan Harbinin çok feci ve tahripkâr neticeler doğurma
sı, insanları ve milletleri nihayet emniyet problemini başka bir zihniyet için
de başka bir zaviyeden tetkik ve mütalâa etmeye sevkeylemiştir. Bu ko
nuda iki büyük tecrübeye girişilmiştir: Birincisi Bir Numaralı Cihan Har
binden sonra yapılan Milletler Cemiyeti tecrübesidir ki mutlak bir iflâsla 
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neticelenmiştir, ikincisi de İki Numaralı Cihan Harbinden sonra girişilen 
Birleşmiş Milletler Teşkilâtı tecrübesidir ki akıbetinin ne olacağı henüz 
belli olmamakla beraber başlandığı sırada uyandırdığı büyük ümitler bu
gün bir hayli sarsılmış bulunmaiktadır-

3 — Milletler Cemiyetinin müşterek emniyet sistemi: 

Birinci Cihan Harbi başına kadar milletlerarası hayatm başlıca nâ
zım kaidesi sayılan muvazene prensibine dayanan emniyet formülü yerine 
bu harpten sonra Milletler Cemiyetinin kurulması ile müşterek emniyet 
sistemi ikame edilmek istenilmiştir. Milletler Cemiyetinin kurucuları şid
dete ve tecavüze karşı bütün üye devletleri harekete geçirmeyi sağlamak 
suretiyle müşterek emniyet davasını halletmek arzusunu besliyorlardı. 
Milletler Cemiyeti Misakının 10 uncu maddesi müşterek emniyeti şu esa
sa dayandırmakta idi: "Cemiyet üyeleri birbirlerinin toprak bütünlükle
rine ve hali hazırda siyasi bağıımsızlılklarına riayet etmeyi ve bunları her
hangi bir harici taarruza karşı korumayı taahhüt ederler. Tecavüz vuku
unda, tecavüz tehdidi veya tehlikesi halinde Konsey işbu vecibenin yeri
ne getirilmesini temin edecek vasıtaları teemmül eder." 

Bu Madde hükmüne göre Milletler Cemiyeti üyeleri devletler herhan
gi bir mütecaviz devlete karşı birleşip harekete geçecekler, tevacüzü önli-
yecekler veya defedeceklerdir. Şu halde eski mahdut ve dağınık ittifaklar 
yolu ile muayyen zamanlara ve bölgelere has olarak vücuda getirilmek 
istenilen geçici emniyet durumu yerine umumî ve devamlı bir ittifak ile 
cihanşümul bir emniyet durumu tesis olunacak demekti. Bütün milletlere 
aynı zamanda kupvvetii ve devamlı bir emniyet hali vadeden bu duruma 
müşterek emniyet sistemi denilmekte idi ki, bütün icapları ile gerçefldeşe-
büdiği takdirde hakiketen realitelere ve milletlerarası camia hayatının ye
ni şartlarına en uygun düşen bir emniyet ve barış sistemini teşkil edecekti. 
Çünki tecavüzü defetmek veya cezalandırmak için birleşecek muazzam 
kuvvetler karşısında herhangi bir devletin tecavüz niyetini dahi besleme
sine böylece imkân bırafcümamış olacaktı. 

Ancak pek basit ve mantıkî görülen ibu sistem, Miilletler Cemiyeti re
jimi içinde gerçekleşememiş ve Misaikın 10 uncu maddesi türlü sebepler 
dolayısiyle düşünüldüğü şekilde tatbik olunamamıştır. Devlet hayatında 
olduğu gibi milletlerarası hayatta da nâzmı rolünü oynayacak kaideler ha
yatm gerçek şartlarına uymadıkları müddetçe onların tatbiki ya mümkün 
olamaz veyahut ihmal edilir- Misakın bahis konusu, ettiğimiz maddesi em
niyeti yalnız tek bir unsuru bakımından mütalâa etmiş ve milletlerarası 
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hayatın nizamına esas teşkil eyliyen diğer emniyet unsurlarını nazarı itiba
ra almamış olduğu için mücerret ve askıda kalan bir madde olmaktan 
kurtarılamamıştır. 

4 — Milletler Cemiyeti rejiminde müşterek emniyetin sağlanama
ması sebepleri: 

Bilindiği veçhile emniyeti tesis ve barışı müdafaa etmek demek, her 
şeyden önce fiilî bir vaziyeti, bir statükoyu tanımak ve bunlara daya
nan nizamı muhafaza eylemek ve nihayet mevcut vaziyet ve nizamı boz
mak istiyenlerin hareketlerini kuvvetleri birleştirerek önlemek demek
tir. Halbuki bütün devletlerin ye bilhassa büyük devletlerin farksız ve 
samimî olarak 'herhangi bir milletlerarası statükoyu kabul edip onu 
müdafaaya elbirliği ile çalışmaları aralarında fikir, görüş ve menfaat 
birliği mevcut olmasına ve dünyanın muhtelif bölgelerindeki statükoyu 
tasvip etmiş bulunmalarına bağlıdır. Milletleraraısı 'hayatın realiteleri şu
nu isbat etmektedir ki, sulhun müdafaası ve tabiatiyle emniyetin istik
rar ve devamı ancak mevcut nizamın devamını istiyenlerin birleşen kuv
vetlerinin bu nizamı bozmaya azmetmiş olanların kuvvetlerine büyük bir 
mikyasta üstün bulunması ile temin edilebilir. Milletler Cemiyeti Misakı-
nın 10 uncu maddesi mütecavize karşı bir nelvi ittifakı ifade ettiğine göre, 
müttefiklerin muhafaza ve müdafaa edilmek istenilen durum ve nizam 
hakkındaki telâkkilerinin aynı olması maddenin tatbikinin esas şartını 
teşkil eder. Bu itibarla eski ittifaklar muayyen (bir hedef üzerinde da
ha kesin anlaşmalar sağladıkları için Milletler Cemiyetinin samimî bir ka
bule dayanmıyan müphem ve cihanşümul taahhüdünden daha tesirli 
bir mahiyet arzetmekte idiler. Eski ittifaklarda ıher devlet giriştiği 
taahhüdü kendi menfaatlerinin ve imkânlarının ölçüsü ile takdir ede
rek, coğrafî ve siyasî vaziyetini ve savaş kuvvet ve silâhlarının mikta
rını gözönünde tutarak serbestçe sarih bir mesuliyet altına girerdi. Bü
tün bu takdir ve hareketlerde "mukaddes hodgâmlık" büyük bir rol oy
namakla beraber karşılıklı durumlar daha açık ve sarih bir mahiyet 
taşırdı. 

Milletler Cemiyeti üyeleri prensip olarak tecavüzün reddi ve önlen
mesi taahhüdünü kabul etmişlerdi. Fakat her birinin müşterek emni
yetin sağlanması ve mütecavize karşı harekete geçilmesi bahsinde gö
receği vazife durumlarına ve kuvvetlerine göre önceden hesaplanıp tes-
bit olunmadığından hemen hemen imkânsız bir hale girmişti. Müteca
vize karşı değil silâhla hattâ daha hafif müeyyidelerle bile karşı gelin
mesi bu suretle devletlerin kendi takdirlerine bırakılmış oluyor ve neticede 
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10 uncu madde âdeta ölü doğan bir hüküm mahiyetini alıyordu. Bu mühim 
sebepten başka Milletler Cemiyetinin faaliyet mekanizması ve karar 
verine sistemi girişilen azçok sarih taahhütlerin dahi yerine getirilmesi
ne imkân bırakmıyordu. Onun için Milletler Cemiyeti bütün hayatı bo
yunca emniyet, silâhsızlanma, tahkim formüllerinin münakaşaları ara
sında tereddüt, şüphe ve itimatsızlıkla dolu bir hava içerisinde bocalayıp 
durmaktan başka bir şey yapamamıştır. Hakkında beslenilen ümitler yavaş 
yavaş sönmüş ve nihayet çıkmasına mani olamadığı ikinci Cihan Har
bi onun mevcudiyetine de son vermiştir. 

5 — Birleşmiş Milletler Tekilâtınm Müşterek Emniyet Sistemi: 

Birleşmiş Milletler Teşkilâtı bilindiği veçhile başlıca şu üç büyük ga
yeyi gerçekleştirmek maksadı ile kurulmuştur: 

a — Harbi ortadan kaldırmak, 
b — Devletlerarası münasebetlerin tabi olacağı esas kaideleri tes

pit etmek ve geliştirmek, 
c — Her sahada milletlerarası işbirliğini sağlamak-
Bu gayelerle ulaşılmak istenilen tek hedef de hiç şüphesiz mület-

lerarası camia hayatının devamlı ve sağlam bir şekilde emniyetini ve 
barışını kurmak ve korumaktı. Birleşmiş Milletler Teşküâtımn organla
rına insanlığın bu büyük idealini gerçekleştirmek maksadı ile bir takım 
yetkiler sağlanmıştır. Teşkilât üstün bir devlet mahiyetini taşımamakla be
raber onun milletlerarası hayatta üyelerinin müşterek irade ve muvafakat
lerine dayanan bir müdahale ve tanzim yetkisi vardır. Gerçekten Bir
leşmiş Milletler Antlaşması nazarî olarak müşterek emniyet sistemini 
Milletler Cemiyetindekinden daha müessir şekilde mütalâa etmiştir. Mil
letler Cemiyeti Misaikınm devletlerarası anlaşamazbJkların halline ve 
müeyyidelere ait bulunan maddelerinin müphem ve zayıf olması bu 
müesseseye müşterek emniyeti kurmak ve korumak imkânını sağhya-
mamıştı. Milletler Cemiyetinin geçirmiş olduğu tecrübelerden faydalanı
larak kurulmuş bulunan Birleşmiş Milleter Teşkiâtı ise zorlayıcı tedbirleri 
de derpiş etmiş olduğu için tecavüzün, tehdidin önlenmesi prensip bakı
mından temin edilmiş demekti. 

Birleşmiş Milletler Antlaşmasının 42 nci maddesine göre Güvenlik 
Meclisi İhtar mahiyetindeki tedbirin müessir olmadığına hükmederse 
milletlerarası barış ve güvçenliğin muhafazası veya yeniden tesisi için 
hava, deniz veya kara kuvvetleri vasıtasiyle gerekli saydığı her tür
lü teşebbüse geçebilir. Bu teşebbüse mümayişler, abluka tedbirleri ve 
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Birleşmiş Milletler üyelerinin hava, deniz veya kara kuvvetleri tarafından 
yapılacak başka hareketler dahil olabilir. Nihayet Antlaşmanın 43 üncü 
maddesine göre Birleşmiş MUletlerüı bütün üyeleri mahsus anlaşmalar 
gereğince Tekilâtm emrine gerekli silâhlı kuvvetleri vermeyi de taahhüd 
etmiş bulunmaktadırlar. 

Birleşmiş Milletler Teşkilâtı devletlerarası ihtilâfların barış yolları 
ile çözülmesini sağlamak ve aldığı kararlan icabında zor ile de tatbik et
tirmek selâhiyetini hazi bulunmak itibariyle müşterek emniyeti kesin bir 
şekilde tesis etmiş sayılabilirdi- Ancak bir taraftan karar alabilmek hu
susunda diğer taraftan kullanacağı silâhlı kuvvetlerin teşkili bahsinde 
karşılaştığı güçlükler ve hattâ imkânsızlıklar bu Teşkilâtı da fiiliyatta 
mühim bir nilsbette felce uğratmaktadır. Antlaşmadaki hükümler ne 
derece sarih ve tefeilâtlı olursa olsun, bunlarla derpiş edilen müşterek em
niyet sistemi Milletler Cemiyetinkine nisbetle ancak bir derece farkı gös
termekte, problemin esas ve mahiyetinde cezri bir değişiklik vücuda getir
memektedir. Çünkü Birleşmiş Milletler Teşkilâtı da bir devletler topluluğu 
olup orada görüşen ve karar alan temsilciler devlet temsilcileridir. Dev
letler topluluğu içinde müşterek emniyet tedbirlerini alabilmek ve bun
ları tatbik edebilmek için devletlerin ve bilhassa aralarında en kuvvetli 
olanların yani büyük devletlerin emniyet davasının esasında anlaşmaları 
gerekir. 

Devletlerin hâkimiyeti esasına dayanan müşterek emniyet sisteminde 
en mühim mesele onu sağlıyacak üstün kuvvetin teşkili ve kullanılması 
işidir. Milletler Cemiyeti gibi Birleşmiş Milletler Teşkilâtı da milletler
arası bir organizmadır. Fakat bunların her ikisi de üye devetlerin kuvvet 
ve idarelerine dayadınlmış teşekküller olduğundan fülen bu devletlerin 
hüküm ve nüfuzu altında kalmaktan kurtulamamışlardır. Burada hü
küm ve nüfuz derken, milletlerarası hayatın düzeni ve emniyeti üzerine 
müessir olan ve cihanşümul rol oynıyan büyük devletlerin hüküm ve 
nüfuzunun kasdedildiğine şüphe yoktur. Şu hale göre Birleşmiş Millet
ler Teşkilâtı içinde de anlaşmanın derpiş ettiği müşterek emniyetin tesi
si bakımından her şeyden önce büyük devletlerin anlaşması ve işbirliği 
yapması gerekmektedir. Bu anlaşmamn milletlerarası realitelerin bugünkü 
durumunda fiilen husulüne ve sonra da devamına imkân var mıdır? Var
sa müşterek emniyet probleminin kökünden halli kolaylaşmış olacak
tır. Yoksa bu anlaşma esası ve ümidi bir tarafa bırakılarak başka 
tedbirlere baş vurulması suretiyle mevziî mahiyette müşterek, emniyetin 
tesisine çalışmak lüzumu kendiliğinden belirir. 
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6 — Müşterek emniyetin tesisinde büyük devletlerin rolü : 
Birleşmiş Milletler Teşkilâtı adı görünüşte antlaşmayı kabul eden 

bütün devletlerin ve bu arada büyük devletlerin giriştikleri taahhütlerde 
birleşmiş ve anlaşmış olduklarını ifade eyler. "Birleşmiş Milletler" tabiri 
1 Ocak 1942 tarihinde Washington'da Beyaz Sarayda 26 dejdet tarafın
dan imza edilen bir demece "Birleşmiş Milletler Demeci" adının verilmesi 
ile doğmuştur. Bu adı veren de Amerika Birleşik Devletlerinin o zamanki 
Başkam olan Roosevelt'tir. Birleşmiş olan bu 26 devlet o tarihte Al
manya'ya ve müttefiklerine karşı harbe girişen ve harbi kazanmak hu
susunda bütün gayretlerini birleştiren devletlerdir. San Fransisco kon
feransı arifesinde aynı gaye ile birleşmiş olan devletlerin sayısı 46 ya 
çıkmıştı. Büyük devletlerin de aralarında bulunduğu bütün bu devlet
leri o zaman için birleştiren en mühim (ve esaslı bağ Almanya ve müt
tefiklerine karşı harbi kazanmak yani zafere ulaşmak arzusu idi. Bu ar
zuyu temsil eden ve belirten en büyük vakıayı da büyük devletlerin fiilen 
büyük gayretler ve fedakârlıklar yaparak aynı gayeyi istihsal uğrun
da gerçekten anlaşmış olmaları keyfiyeti teşkil etmekte idi. 

Büyük müttefikler zaferi elde ettikten sonra sulhu de kazanmak, da
ha doğrusu bütün dünyada sulhu ve emniyeti tesis etmek gayesiyle aynı 
anlaşma çerçevesi içinde faaliyette bulunacak ve devletlerarası hayatın 
türlü meselelerini barış yolu ile halledecek bir teşkilât kurmak teşebbü
süne giriştiler. Ve müşterek zaferin neşeli havası içinde kendilerinin 
ilân eyledikleri temel prensiplere dayanan Birleşmiş Milletler Organizması
nın vücude gelmesinde baş rolü oynadılar. Böylece Birleşmiş Milletler 
Teşkilâtı, omun temel konsepsiyonunu teşkil eden büyük devletlerin 
anlaşmasi esası üzerine kurulmuş oluyordu. Tabiî, teşkilâtın faaliyet me
kanizması da bu anlaşmanın devam edeceği faraziyesine göre tanzim edli-
di. Büyük devletler zaferi kendilerinin kazanmış olduklarını ve dünya 
sulbünü bozmuş bulunan kötü kuvvetleri bertaraf ettikten sonra millet
lere hürriyet ve refah getirecek yeni bir barışı da ancak kendilerinin 
sağlıyabileceklerini açıkça beyan ederek Teşkilât içinde bu müflıazalara 
dayanan büyük yetkiler aldılar. Ancak bu yetkiler daha ziyade büyük dev
letler dışındaki devletlere temas eden meselelere ait müşterek yetkiler 
mahiyetini taşımakta olup bunların birbirlerine karşı - aralarında an
laşma olduğu için - tesir ve nüfuzu yoktur. Yani beş büyük detvlettten me
selâ dördü birine karşı hukukî yoldan harekete geçemez. Bu dört büyük 
devleti diğer üye devletler de desteklese netice gene aynıdır. Birleşmiş 
Milletler Tşkilâtı ancak beş büyük devletin anlaşma halinde hareket et
meleri ile, kendisine tevdi edilmiş bulunan milletlerarası büyük davalar 
hakkında karar alabilir, kararlarını ta'j":ik ettirebilir. 
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Bilindiği veçhile Birleşmiş Milletler Teşkilâtın en yetkili organı beş 
büyük, devletin daimi üyeleri bulunduğu Güvenlik Meclisidir. Antlaş
maya göre Güvenlik Meclisi Milletlerarası barış ve güvenliğin mu
hafazası hususunda başlıca mesuliyeti deroihte etmiş olduğu için ken
disine bununla mütenasip yetkiler de sağlanmıştır- Bu mesuliyetin yük
lediği görevleri yerine getirirken onun kendi adlarına hareket ettiğini di
ğer bütün üye devletler kabul etmişlerdir. Bu hüküm Güvenlik Meclisine 
barış ve güvenliğin muhafazası ile ilgili faaliyet sahasında bir nevi 
dünya hükümeti rolünü oynamak imikânını sağlamıştır. Ancak Güvenlik 
Meclisi bu rolü beş büyük devletin ittifakı ile karar vermesi halinde oynı-
yabilir. 

GüVenlik Meclisinin karar alma sisteminde büyük devletlere tanın
mış olan Veto imtiyazı bu devletlerin anlaşma halinde hareket etmeleri 
konsepsiyonunun tabiî ıbir neticesidir. Gerçekten umumiyetle sanıldığı gi
bi veto imtiyazı bir sebep değil, Birleşmiş Milletler Teşkilâtı bünyesine 
hâkim olan temel konsepsiyonun bir neticesidir. Esasen Güvenlik Meclisi
nin rey verme sistemini tesbit eden Antlaşma maddesinde zikredilmeyen 
"veto" kelimesi her hangi büyük bir devletin aleyhte rey vermesi ve
yahut çekimser kalması hallerinde pek yerinde olmıyarak kullanılmak
tadır. Veto iki ayrı otoriteden sadır olan iki hukukî fiilin mevcudiyetini 
gerektirir. Birinci otoriter bir karar alır. İkincisi onun tatbikini önler. Hal
buki Güvenlik Meclisinde beş devletin ittifakını gerektiren meseleler
de bir büyük devletin aleyhte rey vermesi esasen karar alınmasına ma
ni teşikil ettiği için ortada veto edilecek bir karar yok demektir. Ne şe
kilde telâkki edilirse edilsin, büyük devletlere tanınmış olan bir imtiyaz 
vardır ki o da Güvenlik Meclisinde kendisinin işine elvermiyen veya 
arzusuna uymıyan bir kararın alınmasına tek başına mani olabilmesi-
dir. Fakat bu Birleşmiş Milletler Antlaşmasına ve teşkilât bünyesine hâ
kim olan temel prensibine göre hukukî bir imtiyaz teşkil etmektedir. 

7 — Büyük devletler arasındaki anlaşmazlığın müşterek emniyet 
temelini sarsması : 

Dünya umumî efkârının büyük bir kısmı veto hakkı denilen bu 
imtiyazın kaldırılması ile Birleşmiş Milletler Teşkilâtının kuvvetlendiri
leceği ve faaliyet makanizmasının ıslâh edileceği kanaatinde bulun
maktadır. Ancak milletlerarası hayatın realiteleri gözönünde tutularak 
mesele yakından tetkik edilince vetonun kaldırılmasının dahi fiilî durum 
üzerine büyük bir tesir yapmıyacağı müşahede edilir. Veto imtiyazının 
kaldırılması demek beş büyük devletin ittifakı yani anlaşması esasının 
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terki demektir. Antlaşmanın bu yolda tadil edilebileceği imkânım ka
bul etmiş olsak dahi bu keyfiyet beş büyük devletin daima ittifakla ka
rar verilmesini sağlıyacak değildir- Şu halde ekseriyetle karar alınacak ve 
kararın aleyhte rey veren büyük devletin muahelefetine tatbiki cihetine 
gidilecektir. Böyle bir teşebbüs ise milletlerarası durumun hali hazır
daki şekline göre belki üçüncü bir cihan harbini doğurabilecek istidadı 
haiz büyük bir ihtilâfın başlangıcını teşkil edecektir. Birleşjmiş Millet
ler Teşkilâtının en büyük gayesi ise harbi önlemek, barışı korumaktır. 

Esasen Birleşmiş Milletler Teşkilâtı faaliyetinin aksamasına sebe
biyet veren ve dünyadaki büyük gerginliği vücuda getiren âmiller yakın
dan tetkik edilince görülür ki Güvenlik Meclisinde bahis konusu olan 
beş büyük devletin karar ittifakı milletlerarası hayatın bugünkü duru
munda tadile uğrıyarak iki büyük grubun, batı ile doğu gruplannm 
yani komünizm ile demokrasi camialarının karar ittifakı mahiyetini al
mıştır. Bu iki camianın liderliğini yapan Amerika Birleşik Devletleri 
ile Sovyet Rusya beş büyük devlet mefhumunun bugünkü ifadesini teş
kil ettiklerine göre dünya barış ve güvenliğinin kurulması ve korunması 
problemi ile ilgili her meselenin kesin ve müessir bir şekilde çözülmesi 
ve Birleşmiş Milletler Teşkiâtnının antlaşma ile derpiş edilmiş olan nor
mal faaliyetinin devamı onlarm karar ittifakına yani anlaşmalarına bağ
lıdır. 

Birleşmiş Milletler Teşkilâtının kurulduğu devirde büyük devletler 
anlaşması bir realiteyi ifade etmekte idi. Onun için teşkilâtın faaliyet me
kanizması bu anlaşmanın ileride de devam edeceği kanaatine göre ayar
lanmıştı. Antlaşmanın büyük, devletler arasında çıkabilecek ihtilâfların 
herhangi bir şekilde halli hususunda bir hükmü ihtiva etmemesi bu ka
naatle izah olunabilir. Teşkilâtın kurucuları büyük devletler onu kendi
leri bakımından üstün bir otoriteyi temsil eden bir müessese olmaktan 
ziyade bir konuşma ve anlaşma zemini mahiyetinde telâkki etmişlerdir-

Birleşmiş Milletler Teşkilâtının daha ilk faaliyet yıllarında büyük 
devletlerin anlaşma halinde yaşamakta devam edecekleri kanaatinin 
gerçekleşmesine imkân olmıyan bir faraziyeden ibaret bulunduğu anlaşı
lınca büyük ümitlerle kurulan bu büyük müessesenin cihanşümul bir ba
rış ve emniyet sistemini gereği gibi sağlıyamıyacağı bir hakikat halinde 
belirdi. Büyük devletler arasındaki münasebetlerin 1945 yılından fau ya
na ne şekil ve mahiyet aldığı malûm olduğundan bunun üzerinde dur
maya lüzum yoktur. Faraziye halinde kabul edilen ve Birleşmiş Milletler 
Teşkilâtı faaliyet mekanizmasına temel yapılan büyük, anlaşmadan bu
gün bahsedilemiyeceğine göre durumun gerek Teşkilât, gerekse millet
lerarası barış ve güvenlik bakımından ne derece vehamet kasbettiği ken-
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diüğinden anlaşılır. Bu vaziyet karşısında milletlerarası hayatın hürriyet 
ve demokrasi cephesi, her iki bakımdan da hissedilen büyük sarsıntıya 
mukavemet etmek ve daha feci neticelerle karşılaşmamak üzere lüzumlu 
tedbirleri almak zorunda kalmıştır. Bu tedbirler bir taraftan temeli sarsı
lan Birleşmiş Milletler Teşkilâtını muhafaza etmek, prestijini korumak, 
Güvenlik Meclisi faaliyeti baltalandığı zaman Genel Kurulu harekete geçir
mek ; diğer taraftan da barış ve güvenliğin tesisi hususunda aynı düşünce
leri taşıyan milletler arasında yeni gruplaşmalar ve bağlar vücuda ge
tirmek istikametlerinde gelişmiştir. 

8 — Müşterek Emniyet konusunda yeni tedbirler araştırmak lüzumu: 

1945 yılının (Birleşmiş Milletler Antlaşmasının kabul edildiği yıl) 
milletlerarası durumuna göre tesbit edilmiş bir raaliyet mekanizması 
ile harekete geçen Birleşmiş Milletler Teşkilâtının sonradan hadis olan 
durumların ihtiyaçlarını karşılıyamadığı görülünce mnkanizmanm işle
mesine engel olan arızaları gidermek ve ona yeni parçalar eklemek zaru
reti kendiliğinden belirmiş bulunuyordu. Bu zaruret barış seven ve onu 
muhafaza etmek azminde bulunan bütün milletlerce duyulmakta ve tak
dir edilmekte idi. Meselenin en mühim noktası aynı görüş ve duyguda 
olan milletleri birleştirecek ve beraberce harekete geçirecek pratik ted
birleri bulmak ve onları teşkilâtlandırmak idi. Barışı korumak istiyen-
lerle harpten bugün veya yann faydalanmak arzusunda bulunanların 
açıkça belli olması alınacak tedbirlerin de pratik ve faydalı olmaları 
bakımımdan çok önemlidir. Harp çok kere vuzuhsuzluklardan ve tered
dütlerden doğar- Cihan harplerine katılmış olan milletlerin büyük bir 
ekseriyeti emri vaki karşısında harbe sürüklenmek zorunda kalan barış
çı milletlerdi. Eğer istemiyerek harbe katılan milletler daha önceden du
rumlarını kati bir şekilde tesbit etmiş olsalardı ve meselâ mütecavizlere 
karşı derhal birlikte harekete geçeceklerini kararlaştırmış ve buna gö
re hazırlanmış bulunsalardı, harp belki de önlenirdi. Çünkü hiçbir devlet 
kendi kuvvetinin üstünde bulunan birleşmiş büyük kuvvetlerle boy ölçüş
meye cesaret edemez. Yüzde yüz kaybedeceğini bildiği bir harbe girişmek 
deliliğini göstermez. Dünya devletlerinin, netice itibariyle dünya kuvvetle
rinin büyük bir ekseriyeti barışa taraftar ise harp isteyen mütecaviz ekal
liyet başını taşa çarpmak endişesi ile yerinde rahat durmak zorunda kalır. 
Bunun için sulh ve harp kuvjvetlerinin önceden kati hesabını ve muvazene
sini yapmak lâzımdır. Sulh yapısı her şeyden önce bu muvazeneye dayanır. 

Vakıa böyle bir muvazaneye dayanan sulh gerçek ve cihanşümul 
bir sulh değildir. Ancak büyük devletler arasındaki ihtilâflar dolayısiyle 
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umumî bir uzlaşmaya dayanan dünya çapında bir güvenlik tesisi müm
kün olmayınca mümkün olan kısmî ve mevziî güvenliklerle yetinmek za
ruridir- Hiç şüphesiz barış ve güvenlik de harp için olduğu gibi zama
nımızda topyekûıı bir mahiyet almıştır. Gerçek bir barış artık parçalan
maz bir bütün teşkil eden cihanşümul .barıştır. Birleşmiş Milletler Ant
laşması esas itibariyle Teşkilâtın kuruluşuna hâkim olan ideolojinin tabu 
bir neticesi olarak barış kompleksini bu zaviyeden mütalea eden hüküm
leri ihtiva etmektedir. Fakat yukarıda açıkladığımız sebepler dolayısiy-
le cihanşümul bir uzlaşmaya müstenit cihanşümul bir barış ve güven
liğin tesisinde büyük zorluklar ve hattâ imkânsızlıklar ile karşılaşması 
durumun ihtiyaçlarına uygun daha pratik tedbirler düşünmeye sevket-
miştir. Kore harbinin barış sever milletlerin maruz bulundukları tehlike
yi daha açık bir şekilde belirtmiş olması, onlar arasındaki dayanışmayı 
artırmak suretiyle bu tedbirlerin alınmasını hem tacil etmiş, hem de 
kolaylaştırmıştır. 

9 — Birleşmiş Milletler Teşkilâtı Genel Kurulunun yetki ve nüfuzunu 
artırma teşbbüsü : 

Birleşmiş Milletler Teşkilâtı Genel Kurulu 3 Kasım 1950 tarihli top
lantısında "Bansın muhafazası için birleşme" başlığı altında bir takım 
önemli kararlar almış ve Teşkilâta yeni bir faaliyet hamlesi için zemin 
hazırlamıştır. 

Bilindiği veçhile Birleşmiş Milletler Teşkilâtı Genel Kurulu Antlaş
ma çerçevesine giren her türlü mesele veya işleri görüşebilir. Bunlara 
dair tavsiyelerde bulunabilir- Ancak barış ve güvenlik meselelerinde ka
rar almak ve kararlan tatbik ettirmek yetkisi Güvenlik Meclisine ait bu
lunduğundan, Meclis Iböyle bir mesele ile meşgul olduğu müddetçe Ge
nel Kurul onun hakkında hiç bir tavsiyede bulunamaz. Meğer ki Güven
lik Meclisi bunu kendisinden talep etmiş olsun. Ancak Güvenlik Meclisi 
veto imtiyazı dolayısiyle karar alamaz ve meselenin Genel Kurulda da gö
rüşülmesini talep etmezse barış ve güvenlikle ilgili mesele askıda mı ka
lacaktır? Askıda kalan meseleler arttıkça milletlerarası durum tabiatiyle 
kötüleşecek ve Birleşmiş Milletler Teşkilâtının aczi !ve hareketsizliği dün
ya barışını tehlikeye düşürecektir. Teşkilâtı bu aciz halinden kurtarmak 
için yukardaki tefsir edici mahiyette bir karar ile faaliyet mekanizması
nın işlemekte devam etmesine imkân sağlanmak istenilmiştir. 

Burada tafsilâtına girişmiyeceğimiz "Barışın muhafazası için bir
leşme" hakkındaki bir seri kararın asıl prensip mahiyetini taşıyanı şu 
karandır : 
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Barışın tehdide uğradığı veya bir saldırma fiili vuku bulduğu hal
lerde Güvenlik Meclisi veto dolayısiyle milletlerarası barış ve güvenliği 
sağlamak hususundaki esas vazifesini yapamıyacak bir duruma düşerse 
Genel Kurul derhal toplanarak silâhlı kuvvet istimali de dahil olmak 
üzere ahnacak müşterek ve uygun tedbirleri üye devletlere tasviye et
mesi için meseleyi tetkike karar verir. Genel Kurul toplantı halinde de
ğilse yapılacak bir taleple yirmi dört saat zarfında fevkalade olarak 
içtima edecektir, Toplantı talebi ya Güvenlik Meclisinin her hangi ye
di üyesinin müsbet reyi ile yahut Birleşmiş Milletler üyelerinin ekseriyeti 
kararı üe yapılır. 

Bu karar Birleşmiş Milletler Antlaşmasının açık bırakmış bulun
duğu bir noktayı tamamlamaktadır. Güvenlik Meclisi barış ve güvenlik 
meselelerinde harekete geçmek imkânsızlığı içinde kalınca Genel Kurul 
bunlara el koyacak ve gereken tedbirleri derpiş eyliyecektir. Bu prensip 
kararım takip eden diğer kararlar onun tatbikini sağlıyan pratik bir 
takım tedbirlerin ifadelerini teşkil eylemektedir. Meselâ milletlerarası 
durumu gözetlemekle tavzif edilmiş bir "Müşahede Komisyonu" nun 
ve zorlama tedbirlerini derpiş eyliyecek bir "Müşterek Tedbirler Komis-
yonu^'nun kurulmaları bunların en mühimlerinden sayılır. 

Birleşmiş Milletler Teşkilâtım gereken maddî müeyyideler ile teç
hiz etmek ve kuvvetlendirmek maksadı ile Müşterek Tedbirler Komisyo
nunun alınmasının istediği tedbirler arasında Genel Kurul tarafından da 12 
Ocak 1950 tarihinde kabul edilmiş olan şu tavsiye bilhassa mühimdir: Üye 
devletlerden herbiri kendi silâhlı kuvvetleri arasında ve anayasanın ka
idelerine uygun olarak süratle hizmet edebilecek şekilde talim ve teçhiz 
edilmiş Birleşmiş Milletler birliği veya birlikleri mahiyetinde unsurlar 
teşkil etmelidir. Bu kuvvetlerin Birleşmiş Milletler Antlaşmasının 51 inci 
maddesinde tanınan münferit veya müşterek meşru müdafaa ve dahili em
niyet maksatları ile kullanılmasına halel gelmiyecektir. 

Genel Kurulun bu tavsiyesi Birleşmiş Milletler Antlaşmasının 43 
üncü maddesi ile Teşkilât emrinde vücuda getirilmesi derpiş edilmiş olan 
silâhlı kuvvetlerin başka yollardan teşküi gayesini gütmektedir. 43 üncü 
madde hükümleri büyük devletler arasındaki anlaşmazlık dolayısiyle tat
bik sahasına geçmemiş olduğundan barışsever üye devletlerin kendi ar
zuları ile Birleşmiş Milletler Teşkiâtı emrinde kuvvetler hazırlamaları uy
gun görülmüştür. Bu tedbirin pratik kıymeti üye devletlerin yapılan tav
siyeye uyup uymamalarına bağlıdır. Müşterek tedbirler Komisyonu bu 
konuda üye devletlerden alınmış veya alınması derpiş edilmiş tedbirler 
hakkında malûmat istemişti. Birçok devletlerden alman cevaplar dik
katle incelenince zorlama müeyyidesinin bu yol ile de arzu edildiği şekil-
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de sağlanamıyacağı kanaatine varmamak mümkün değildir. Esasen ge
rek Birleşmiş Milletler Teşkilâtının kurulduğu sırada gerekse kuruluşu 
takip eden yıllarda vazedilen prensiplerin alman kararların, yapılan tav
siyelerin dünya barış ve güvenliğini sağlıyabileceğini hususunda tered
dütler, şüpheler hüküm sürdüğü için prensibi antlaşmaya da geçirilmiş 
olan bölge anlaşmalarına daha doğrusu ittifaklarına başvurulması sure
tiyle barış ve güvenliğin kısmî de olsa temin ve muhafazası küçük bü
yük bütün devretlerce mületlerarası realitelerin icaplarına daha uygun 
telâkki edilmiştir. 

10 — Müşterek emniyetin devletlerüstü bir otorite tarafından tesisi 
fikri: 

Bölge anlaşmaları ile sağlanmak istenilen emniyet sistemini tetkike 
geçmeden, bazı devlet adamları ile birlikte bir takım hukukçular ta
rafından ileri sürülen başka bir hal şekline de kısaca temas etmek lâ
zımdır. Bu hal şekline göre emniyet problemi münferit devletlerin takdi
rine tabi bir mesele olmaktan çıkarılacak ve barış devletlerüstü bir 
otoritenin himayesi ve teminatı altma alınacaktır. Bilindiği veçhile bir 
devletin emniyetinin sağlanması keyfiyeti öteden beri ancak başka dev
letlere karşı korunma şeklinde bahis konusu olmaktadır. Milletlerarası 
hayatta hareket imkân ve kabiliyeti devlete ait bulunduğu ve devletin de 
daima hakimiyetini kuvvetlendirmeğe ve genişletmeğe mütemayil olduğu 
göz önüne getirilince bunu taibiî görmek lâzım gelir. Bir zihniyet değişikli
ği üe devlet, milletlerarası hayat sahasında esaslı yetkilerinden tecrit 
olunduğu takdirdedir ki emniyet problemi hem devlet hem de milletler
arası camia bakımlarından başka bir şekil ve mahiyet alır. O zaman dev
letlerin emniyeti dünya emniyetinin bir sebebi, yaratıcı bir unsuru ol
maktan çıkar. Aksine olarak devletler üstünde kurulacak umumî em
niyetin bir neticesi şeklinde tezahür eder, Çünkü bu durumda her dev
let emniyetini başka devletlere karşı tedbir almak ile değil onlar ile 
işbirliği yapmakla isağlamak imkânını elde etmiş olur. müşterek emni
yetin bu şekli ancak milletlerarası bir müesseseye meselâ Birleşmiş 
Mîlletler Teşkilâtına devlet selâhiyetleri üstünde bir kudret ve nüfuz 
tanınması ile temin edilebililir. 

Müşterek emniyet dâvasının esasını bugün devletlerin milletlerara
sı hayat sahasında mutlak hâkimiyetlerini muhafaza ederek hod be 
hod hareket eylemelerini sağlamaktan ziyade onlar arasında devamlı 
bir barışı ve işbirliğini ve netice itibariyle her birinin gelişmesini ve re
fahını temin etmek keyfiyeti teşkil etmektedir. Eski devletler hukuku 
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telâkkisi onun tanzim alanım teşkil eden milletlerarası hayatın bugün
kü realitelerine uymamaktadır. Devletler Hukuku 15 inci asırdan beri 
devlet ve devlet hâkimiyeti mefhumları üzerine dayadırılnuştır. Bu hu
kuk yeni dünya şartlarına göre milletlerarası camianın hukuku olmak 
durunuunda bulunduğu halde intibak bütün icaplarile henüz gerçekleşe
memiştir. Devlet hayatında olduğu gibi milletlerarası camia içinde de 
emniyet ancak kudret ve selâhiyetlerini umumî menfaat hizmetinde kul
lanan bir otorite, bir müessese tarafından temin edüebilir. Kendine has 
gayeleri bulunan devlet milletlerarası sahada umumî menfaati gözetecek 
bir emniyet sağlamak istidadım haiz değildir. Türlü gayeler arkasında 
koşan devletlerin bir arada toplanıp geçici bir surette uzlaşmaları da 
böyle bir emniyet tesis edemez. 

İleri sürülen bu mütalealardan büyük bir hakikat payı bulundu
ğuna şüphe yoktur. Devletlerüstü bir otorite tesisi suretiyle bazı saha
larda işbirliği yapılması ve hattâ müşterek emniyetin tesisi artık tam 
bir hayal olmaktan çıkmıştır. Avrupa Konseyi içinde Kömür Çelik Bir
liği Yüksek Otoritesinin kurulması, Avrupa müdafaasını sağlıyacak yük
sek siyasî otoritenin kurulması teşebbüsü üstün otorite istikametindeki 
fikrî gelişmenin, mahdut ve mevziî de olsa, fiiliyat sahasındaki tezahür
lerini teşkil etmektedir. Bununla beraber bütün cihana şamil üstün bir 
otoritenin tesisi bir nevi dünya hükümetinin kurulması demektir ki, bu
günkü milletlerarası durum bunun huzur ve barış içinde gerçekleş
mesine henüz imkân vermemektedir. Büyük devletler, aralarında 
uzlaşmadıkları müddetçe hâkimiyet ve istiklâllerini kendi menfaat
lerine göre hareket etmek hususunda bir siper, bir vasıta olarak kul
lanmaktadırlar. Birleşmiş Milletler Teşkilâtı, dünya barış ve emniye
tini sağlamak gibi büyük bir gaye ile kurulmuş olmasına rağmen, 
bu kuruluşun devletlerin egemen- eşitliği üzerine dayandığım tasrih et
mek zaruretini duymuş ve devlet hâkimiyetini bilhassa büyük devletler 
bakımından mistik ve kudsî mahiyeti ile muhafaza etmeği lüzumlu 
saymıştır. Bu zihniyet ve onun doğurduğu şartlar altında devletler üs
tü bir otoritenin teşkili suretiyle cihanşümul barış ve güvenliği sağla
mak bugün için henüz imkân dahilinde görülmemektedir. 

11 — Bölge anlaşmaları ile müşterek emniyetin tesisi fikri: 

Bugün devletler için gerek münferit gerekse müşterek bir suret
te asgarî bir emniyet halinin tesisi için mümkün olam yapmaktan başka 
çare kalmamıştır. Bu imkân da ötedenberi milletlerarası hayatta cari 
olan ittifak sisteminin canlandırılmasında ve geliştirilmesinde görülmüş
tür, ittifak sistemi ıdaima bir tecavüzü önlemek, ve yapılırsa çıkacak har
bi kazanmak gayelerini güttüğü için kuvvet muvazenesini gözönünde tu-
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tan bir emniyet durumunu ifade eder. Askerî hazırlıkları gerektirir. Bu 
nun için hem endişeli, hem de pahalı bir barış hali yaratır. Bu emniyet 
durumunum ve barış halinin ne kadar devam edeceği de belli olmaz- Kuv
vet muvazenesi aleyhe olarak değişince tecavüze uğramak tehlikesi ar
tar. İttifak sistemi birbirine hasım gurupların mevcudiyeti esasına da
yandığına göre bu guruplar silâhlanma, kuvvetlenme hususunda rekabe
te girişirler. Kuvvet muvazenesini daima kendi lehlerine değiştirmek is
terler. Ve tarihte misalleri çok görüldüğü üzere nihayet muayyen bir za
mandaki üstün kuvvetlerinden faydalanmaya çalışan taraf taarruza geçer; 
h.arb çıkar. Artık ondan sonraki durum harb taliine bağlıdır. Yeni kuvvet 
muvazenesini ancak zafer tesbit eder. 

Bu mahzurlarına rağmen gerek Mületler Cemiyeti rejiminde ge
rekse Birleşmiş Milletler Antlaşmasında prensibi tasvip edilen bölge an
laşmalarına, teşkillerine - ki bir nevi ittifakı ifade ederler - baş vurmak 
suretiyle emniyetin mahdut bir sahada temini devletlerce bir zaruret ola
rak kabul edilmiştir. Mantıkî olarak ne Milletler Cemiyeti, ne de Birleş
miş Milletler Teşkilâtı rejimlerinde bölge teşkillerine ve bölge emniyet
lerine ihtiyaç ve lüzum hissedilmemesi gerekirdi. Çünkü bu iki müessese 
milletlerarası camia hayatını toptan düzenlemek ve müşterek emniyeti 
dünya çapında sağlamak gayelerini güttüğü için bir nevi mahallî ittifak
lar mahiyetini arzeden bölge teşkillerinin mevcudiyetlerine sebep kalma
mış sayılabilirdi. Fakat yukarıda açıkladığımız sebepler dolayısiyle bu 
müesseseler gayelerinde muvaffak olamayınca her devletin emniyetini, 
dünya emniyetini tesis etmek suretiyle değil, mahalli emniyetler yolu" ile 
sağlamak sistemine müracaat etmek zarurî görülmüştür-

Bölge anlaşmaları bilindiği veçhile aynı bölgedeki devletleri siyasî, 
ve çok kere iktisadi âmiller tesiri altmda bir birine yaklaştıran ve müş
terek hedeflere ulaşmak ve bilhassa emniyeti sağlamak için müşterek 
bir politika takibine sevkeden bir işbirliğinin ifadesidirler. Milletler Ce
miyeti cihanşümul Ibir teşkilât olarak kurulmuş bulunmasına rağmen Ame
rika kıtası devletleri arasında vücuda getirilmiş olan Pahamerikan Bir
liği ve Amerika Birleşik Devletlerinin bu Birliğe bağlılığı gözönünde tu
tularak Cemiyet Misakının 21 inci maddesinde bölge anlaşmalarının Mi-
sak hükümlerinden hiçbiri ile uyuşmaz telâkki edilemiyeceği kabul edil
mişti. Bu kabul keyfiyetinde Amerika Kıtası devletlerini tatmin etmek 
ve onların Milletler Cemiyetine girmelerini sağlamak düşüncesi kadar, 
Milletler cemiyetinin müşterek emniyeti dünya çapında temin 
edecek kudreti haiz bulunmaması endişesi de müessir olmuş bulunsa ge
rektir. Nitekim Milletler Cemiyetinin zaman geçtikçe zaafının belirmesi ve 
müşterek emniyeti koruyacak fiilî kuvvetten mahrumiyeti karşısında 
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bölge anlaşmalarına hissedilen ihtiyaç daha ziyade artmış ve Küçük An
tant, Balkan Antantı, Skandinav Devletleri ve Baltık Devletleri anlaşma
ları gibi teşkilleri kurulmuştur. Bunlardan bir kısmı sırf siyasi mülâha
zalarla ve toprak statükosunu muhafaza etmek gayesiyle vücut bulmuş, 
bazıları da coğrafî ve iktisadî âmillerin şevki ile meydana gelmiştir. 

Muvazene prensibi rejimi içindeki ittifaklar gibi bu bölge teşkilleri 
Milletler Cemiyetine muvazi olarak bir zaman için mahdut bölgelerin em-

' niyetini sağlıyabilmişlerse de arzu edilen devamlı ve istikrarlı barış ve 
emniyetin dünya çapında kurulmasına ve korunmasına yardım edeme
mişlerdir. Milletler Cemiyeti içinde muvazene politikasının kuvvetlenme
sine yol açan bu zümre ve bölge teşekkülleri netice itibariyle emniyetsiz
lik ve huzursuzluğun çoğalmasına âmil olmuşlar ve Panamerikan Birliği 
müstesna olmak üzere diğer bölge anlaşmaları Milletler Cemiyeti ile be
raber İkinci Cihan Harbinin kasırgaları içinde yok olup gitmişlerdir. 

12 — Birleşmiş Milletler Antlaşmasının derpiş ettiği bölge emniyeti: 

Daha sağlam temeller üzerine kurulan ve müeyyideleri bakımından 
daha kuvvetli sayılan Birleşmiş Milletler Teşkilâtı rejimi içinde de bölge 
anlaşmalarına lüzum kalmıyacağı mantıkî olarak mütalâa edilebilirdi. 
Bununla beraber teşkilâtın kurucuları bu konuda daha realist davrana
rak Birleşmiş Milletler Antlaşmasının 52 inci maddesi ile bölge teşkille
rini prensip olarak kabul etmişlerdir. Maddenin birinci fıkrası prensibi 
şöyle ifade etmektedir: "Antlaşmanın hiçbir hükmü Milletlerarası barış 
ve güvenliğin muhafazasına müteallik olup mevziî mahiyette bir hareke
te müsait bulunan işlerin çözülmesi amacını güden bölge anlaşmaları ve
ya teşkilletrinin mevcudiyetine mani değildir. Yeter ki işbu anlaşma ve
ya teşkillerin ve bunların faaliyetinin Birleşmiş Milletler amaç ve pren
sipleri ile telifi kaabil olsun-" 

Birleşmiş Milletlerce kabul edilen bu prensibin de Milletler Cemiye
tinin kuruluşu sırasında hâkim bulunan düşünce ve endişeye benzeyen 
bir mütalâanın şevki ile ileri sürüldüğü tahmin edilebilir. Ancak Birleş
miş Milletler Antlaşması ile bölge teşkilleri hem gayeleri, hem de hare
ketleri bakımından daha çok murakabeye ve inzibata tabi tutularak Bir
leşmiş Milletler Teşkilâtımın bir nevi yardımcı uzuvları haline çıkarılmış
tır. 

Antlaşmanın 52 inci maddesine göre bölge anlaşma ve teşkillerinin 
ve bunların faaliyetlerinin ilk önce Birleşmiş Milletler amaç ve prensib-
leri ile telifi kaabil olmalıdır- Maddenin ikinci fıkrasına göre de bölge 
anlaşmaları yapan devletler mevziî mahiyetteki uyuşmazlıkları Güvenlik 
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Meclisine arzetmeden önce bu anlaşmalarda derpiş edilen vasıtalarla mus
lihane surette çözmeğe gayret ederler. Güvenlik Meclisi bu gayretleri teş
vik eder. Ancak bu gayretler müsbet bir netice vermediği takdirde, Gü
venlik Meclisi antlaşmanın kendisine sağladığı yetkilere dayanarak işe 
el koyacaktır. Antlaşmanın 53 üncü maddesine göre de "Güvenlik Meclisi 
icap ederse kendi yetkisi altında alman zorlayıcı tedbirlerin uygulanma
sı için bölge anlaşmalarını veya teşkillerini kullanır. Bununla beraber 
Güvenlik Meclisinin müsadeısi olmaksızın bölge anlaşmaları gereğince 
veya bölge teşkilleri tarafından hiçbir zorlayıcı harekete teşebbüs edil-
miyecektir." 

Bundan başka Antlaşmanın 54 üncü maddesi Güvenlik Meclisinin 
her zaman milletlerarası barış ve güvenliğin muhafazası için bölge an
laşmaları gereğince veya bölge teşkilleri tarafından girişilen veya ta
sarlanan bu hareketten tamamiyle haberli bulundurulacağı hükmünü ta
şımaktadır. Bu hükümlerden anlaşıldığına göre bölge anlaşmaları müşte
rek emniyeti sağlıyan uzuvlar olarak telâkki edilmekte ve bu bakımdan 
Birleşmiş Milletler Teşkilâtının bir nevi yardımcı organları mahiyetin
de sayılmaktadır. Çünkü bölge teşkilleri her hangi bir zorlayıcı harekete 
ya Güvenlik Meclisi namına, veyahut onun müsadesi ile geçebile-
rine göre kendi başlarına bir politika, bir yol takib edemiyecekJer 
demektir. Birleşmiş Milletlerin temel prensipleri dahilinde faaliyete 
geçecek bu teşkilleri, büyük, devletler gizli veya aşikâr maksatlarla 
politikalarına âlet olarak kullanmak veya kullanabilmek durumun
da bulunmadıkları müddetçe onları yukarıda açıklananı mahiyetleri 
ile kabul etmekte zorluk yoktur- Aksi halde yani büyük devletlerin tek
rar muvazene politikasına dönmek yolunu tutmaları halinde bölge teşkil
lerinin Milletler Cemiyeti rejiminde uğradıkları akıbetlerle karşılaşmala
rı mukadderdir. 

Birleşmiş Mületler Teşkilâtı faaliyete geçtikten sonra bölge teşkille
rinin gelişmeleri veya yeniden kurulmaları bahsindeki gayretlere hız ve
rildiği görülmüştür. Bu olay bir taraftan Birleşmiş Milletler Teşkilâtı
nın zaafını ifade etmekle beraber, diğer taraftan muayyen bölgelerde em
niyeti ve işbirliğini sağlamak arzu ve iradesinin kuvvetine de delâlet ey
lemektedir- Panamerikan Birliği, Amerikan Devletleri Teşkilâtı adı al
tında daha ziyade kuvvetlendirilmiş ve Amerika kıt'ası devletleri emni
yetlerini müştereken korumak maksadı ile Birleşmiş Milletler Antlaşma
sının yukarıda zikrettiğimiz hükümlerine dayanarak askerî yardım taah
hütlerine girişmişlerdir. 

Arap Birliği, Batı Avrupa Birliği, Kuzey Atlantik Paktı ve Avrupa 
Konseyi gibi bölge teşkilleri de birbirlerinden farklı usullere tabi olmak-
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la beraber güdülen umumî gaye bu teşkiller sahalarının siyasî, içtimaî ve 
iktisadî gelişmelerini ve netice itibariyle emniyetlerini sağlamaktır. 

Ancak bir bölgenin devamlı güvenliği dünyanın umumî güvenliğine 
tabi olduğu için bölge teşkilleri ile gerçekleştirilecek emniyetlerin kıy
meti nisbî ve izafî olmaktan ileri gidemez. Sovyet Rusya ve peykleri de 
konsepsiyonlarına göre kendi bölgeleri emniyetini sağlıyacak tedbirler 
almışlardır. Emniyet konusunda batı devletleri cephesinde bölge teşkille
ri ile alman tedbirler komünizm cephesinin aynı konuda ittihaz ettiği ted
birler birbirini tamamlıyan değil, birbirine taban tabana zıt gayeleri istih
daf ettikleri için bunların daima bir husumet ve çatışma havası içinde bir
birlerinin tesirlerini ifnaya gayret etmekte oldukları keyfiyeti bugünün en 
büyük siyasi vak'asıdır. Hür milletler camiası kuvvetlerini gerçekten bir
leştirerek menfi ve bozguncu kuvvetlere karşı üstünlüğü kazandığı tak
dirdedir ki yalnız bir bölgenin değil, bütün insanlık camiasının korkudan 
ve yokshulluktan âzâde devamlı bir emniyet havası içinde yaşaması imkân 
dahiline girer. Kuzey Atlantik Anlaşması takib ettiği gaye ve yaratmak
ta olduğu kudret ile bu üstün kuvvetin timsali olmak istidadını taşımak
tadır. 

II 

ATLANTİK CAMİASININ EMNİYET SİSTEMİ 

1 — Atla .sitili eamiasunm doğumuna tekaddtim eden başlıca hâdiseler: 

Kuzey Atlantik Paktı, muhtelif coğrafî, iktisadî, ve içtimaî durum
larda bulunan on dört devletin teşkil ettiği bir camiayı ifade etmektedir 
ki bunlar arasında Amerika Birleşik Devletleri gibi büyük bir devlet bu
lunduğu gibi, izlanda, Lüfesemburg gibi, küçük devletler de vardır. Pak
tın imzalandığı tarihte âkit devletler şunlardı: Amerika Birleşik Deflet 
leri, Kanada, İngiltere, Fransa, italya, Hollanda, Belçika, Lüksemburg, 
Danimarka, Norveç, izlanda, Portekiz. 1952 şubatında bu pakta Türkiye 
ve Yunanistan da katılmışlardır. 

Kuzey Atlantik Anlaşmasının niçin vücuda getirildiğini emniyet ko
nusunda yaptığımız açıklamalar yeter derecede izah ettiğinden bu hu
susta daha fazla tafsilâta girişmeye lüzum olmasa gerektir. Yalnız Pak
tın imzalandığı 1949 yılı ile ona hemen tekaddüm eden yıllardaki millet
lerarası durumu gözönüne getirmek Atlantik Anlaşmasının ne gibi bir 
zaruretten doğduğunu göstermeye kâfi gelir. Birleşmiş Milletler Teşki
lâtının dünya barışını ve güvenliğini muhafazaya muktedir olduğuma iti-



— 21 — 

mat eden batı devletleri harbin hitamını müteakip silâhlı kuvvetlerini 
büyük bir nitbette terhis etmiş bulunuyorlardı. Fakat kuvvetle 'ni azalt
mak şöyle dursun mütemadiyen artırma gayretinde bulunan Rusya kuv
vet muvazenesinin kendi lehinde değiştiğini görünce emparyalist siya
setine daha çok hız verdi ve işgali altında bulundurduğu memleketler
de komünist hükümetler teşkil ettirmek suretiyle doğu ve orta Avrupa-
yı nüfuzu altına alan Rusya batı Avrupayı da tehdide başladı. 

Batı Avrupa devletleri bu tehlikeyi sezmekte gecikmediler. Eski it
tifakları canlandırarak emniyetlerini korumak için yeni anlaşmalara 
baş vurdular. 1947 mart ayı içinde İngiltere ile Fransa Dunkerque'de elli 
yıllık bir ittifak ve karşılıklı yardım anlaşması akdettiler. Bu muhadenin 
imzasından üç ay sonra yani 5 haziran 1947 de Amerika Birleşik Devlet
lerinin dışişleri bakanı olan General Marshall Avrupa'mn iktisadî kal
kınması ile ilgili bir program ileri sürdü. Bu programla General Marshall 
Avrupa devletlerinin birleşmesini istiyor ve Amerika'nın bu hususta ken
dilerine yardım edeceğini vadediyordu. Amerika dışişleri bakanı Avrupa 
derken yalnız Batı Avrupa'yı değil ingiltere'nin ve Sovyet Rusya'nm dahil 
bulunduğu bir Avrupa'yı kastetmekte, ve birleşmenin hiçbir memlekette 
veya doktrine karşı değil, ancak açlığa, fakirliğe, ümitsizliğe ve anarşi
ye tevcih edilmiş bir mücadele birleşmesi olacağını beyan eylemekte idi. 
Rusya General Marshall'm davetini reddetti. Fakat Avrupa'nın Rus nü
fuzu dışmdaki diğer devletleri Marshall programını kabul ettiler. Bu olay 
bir taraftan bu devletlerin işbirliği yapmalarının diğer taraftan Avru
pa'ya Amerikan yardımının sağlanmasının başlangıcını teşkil etti. 

Kuzey Atlantik Paktını imzasına takaddüm eden yıllarda milletler
arası mahiyette iki mühim anlaşma daha yapılmıştır ki bunlardan biri 
Rio de Janeiro, diğeri de Bruxelles antlaşması ile gerçekleşmiştir. 2 Ey
lül 1947 de Amerika kıtası devletleri tarafından imzalanan Rio de Jane
iro muahedesi bu devletlerin müdafaasını ve karşılıklı yardımda bulun
malarını sağlıyan bir ittifak anlaşması mahiyetini taşımakta idi. 17 
mart 1948 de ingiltere, Fransa, Hollanda, Belçika ve Lüksemburg tara
fından imzalanan Bruxelles muahedesi ise bu devletlerin ekonomik, sos
yal ve kültürel işbirliğini ve müşterek müdafaalarını temin etmek gaye
lerini gütmekte idi. Her iki muahedenin Birleşmiş Milletler prensipleri 
çerçevesi içinde akdedildiği akitlerce beyan ve ilân olunu yordu. Dunkerque 
muahedesi gibi Braxelles muahedesi de elli yıllık bir devre için yürürlük
te kalacaktı. 

Bruxelles muahedesi hürriyet ve demokrasi prensiblerine bağlı dev
lerin her sahada işbirliği yapmalarını istihdaf eden bir anlaşma olmak 
itibariyle Kuzey Atlantik Paktının hakiki bir müjdecisi sayılmıştır. 
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Bruxelles muahedesinin imzasından üç ay sonra, 11 Haziran 1948 de 
Amerikan Senatosu Vandenberg kararı denilen bir karar ile Amerika 
Birleşik Devletlerinin Birleşmiş Milletler Antlaşmasının 51 inci madde
si ile sağlanan münferit ve müşterek müdafaa hakkını kullanmak irade
sini belirttikten sonra, aynı hakka istinaden vücuda getrilmiş olan bölge 
teşkilleri ile işbirliği yapılması lüzumunu kabul etti. Bu tarihten sonra 
Amerika Birleşik Devletleri ile Batı devletleri arasında temaslar başla
dı. Bruxelles Muahedesi akitleri devletlerin temsilcileri ile Amerika Bir
leşik Devletleri ve Kanada temsilcileri 1948 yazı içinde Washington'da 
müzakerelere giriştiler. Bu müzakereler neticesinde Amerika ile Kana-
da'nın Bruxelles Muahedesi gereğince vücuda getirilmiş olan daimi as
kerî teşkilât nezdine müşahitler göndermeleri kararlaştırıldı. Daha son
ra yedi devlet arasında yapılmakta olan müzakerelere iştirak etmek üze
re diğer 5 Avrupa devleti yani Norveç, Danimarka, italya, İzlanda ve 
Portekiz de davet edildiler. Bu görüşmeler sonunda meydana gelen Ku
zey Atlantik Paktı 4 Nisan 1949 da on iki devletin dış işleri bakanları ta
rafından imzalandı. 

2 — Atlantik Camiasının İdeolojisi : 

Kuzey Atlantik Anlaşmasının ideolojisini etüdümüzün başında kay
dettiğimiz paktın dibacesi ile ikinci maddesi açıkça testoit etmektedir. Ku
zey Atlantik Anlaşmasını diğer bölge teşkillerinden ayıran hususiyetler 
bu ideolojide olduğu kadar onun coğrafî şümul sahasında ve çalışma ve 
işbirliği alanının genişliğinde belirmektedir. 

Paktın dibacesinde ifade edildiğine göre Kuzey Atlantik Camiasını 
teşkil eden devletler "milletlerin demokrasi prensipleri ile fert hürriyet
leri ve hukukun hükümranlığı üzerine müesses bulunan hürriyetlerini, 
müşterek miraslarını ve medeniyetlerini korumaya karar veren" dev
letlerdir- Bunun kısaca ifadesi batı medeniyetlerine mensup olan ve bu 
medeniyetin icaJblarmı, miraslarını korumaya azmetmiş bulunan millet
lerin bu medeniyete yöneltilen tehlikeye karşı birleşmiş olmalarıdır. Muay
yen bir hayat felsefesi ve telâkkisi üzerinde anlaşmak ve nihayet bunları 
korumaya karar vermek hiç şüphesiz basit bir ittifaktan çok başka bir 
mana taşıdığı için Atlantik Anlaşmasının, sırf toprak statükolarını muha
faza maksadı ile kurulan eski ittifaklara veya bölge teşkillerine benzet
mek doğru olmaz. 

Birleşmiş milletler Teşkilâtının asıl zaafını üyeleri arasında insanî 
ve manevî kıymetler üzerinde samimî bir anlaşma mevcut olmaması key
fiyeti teşkil etmektedir- Bu teşkilât içinde maddi menfaat ihtilâfları ka-
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«dar, hak, adalet, hürriyet gibi insanlık hayatının temel prensipleri sa
yılan kıymetlerle ilgili görüş ve düşünüş ayrılıkları da hüküm sürmekte
dir. Milletlerarası barışı, güvenliği ve işbirliğini aynı zaviyeden mütalâa 
etmiyen devletleri hangi maksat ve gaye birleştirebilir? Hangi ideal be
raberce harekete geçebilir? Bu suallere Birleşmiş Milletler topluluğu ha
lamından tatmin edici cevaplar bulmak çok güçtür. Müşterek bir ideal ve 
gaye olmayınca her üye devletin hareket hattına ancak mukaddes hod-
gânüık rehberlik eder. Atlantik camiası insanlık hayatı bakımından ay
nı ideali taşıyan milletleri bir arada toplamak suretiyle daha sağlam bir 
temel üzerine kurulmuş bulunduğu için gaye ve maksadında daha çok ha
şan göstereceğine şüphe yoktur. 

3 — Antlantik Anlaşmasının coğrafî şümul sahası : 

Coğrafî şümul sahası bakımından da Kuzey Atlantik Anlaşması adı
nın ifade ettiği mananın çok daha üstünde bir kıymet ve ehemmiyet ar-
zetmektedir. Kuzey Atlantik Paktı deyince, Anlaşmanın Kuzey Atlantik 
sahasın?, münhasır olduğu anlaşılabilirse de hakikatte tesirinin daha ku
ruluşunun başlangıcında bu sahayı aşmakta bulunduğu görülmüştür. 
Türkiye ve Yunanistan'ın pakta iltihaklarından sonra saha daha çok ge
nişlemiştir. Paktın tadil edilen ikinci maddesi sahayı şöyle tesfoit ediyor: 

"i) Taraflardan birinin Avrupa veya Kuzey Amerika'daki ülkesine, 
yahut Fransa'nın Cezayir vilâyetlerine, Türkiye ülkesine yahut Kuzey 
Atlantik bölgesinde seretan medarının kuzeyinde olup taraflardan her
hangi birinin hakkı kazasına tabi bulunan adalara, 

ii) Taraflardan herhangi birinin işibu ülkelerde veya bu ülkeler üze
rinde, yahut Avrupa'nın, Antlaşma yürürlüğe girdiği tarihte taraflardan 
herhangi birinin işgal kuvvetlerinin konaklamış olduğu diğer herhangi bir 
bölgesinde veya Akdeniz'de yahut Seretan medarının kuzeyinde kalan Ku
zey Atlantik bölgesindeki kuvvetlerine, gemilerine veya uçaklarına yapı
lan silâhlı bir tecavüz taraflardan birine veya bir kaçma karşı yapılmış bir 
silâhlı bir tecavüz taraflardan birine veya bir kaçma karşı yapılmış bir 
silâhlı tecavüz addedilip beşinci maddenin tatbikini icap ettirecektir." 

Yalnız bu ikinci maddenin tesbit ettiği şümul sahası bile gözönüne 
getirilince "Kuzey Atlantik" tabirinin gerçeği ifade etmekten uzak oldu
ğu anlaşılır. Kaldı ki antlaşmanın akitleri arasında Amerika Birleşik. Dey-
letleri, îngütere, Fransa gibi üç büyük devletin bulunması onun şümul ve 
tesir sahasını dünya çapında genişletmek imkânına yol açmaktadır. Ame
rika Birleşik Devletleri, Amerikan Devletleri Teşkilâtı şartı gereğince 
Amerika kıtaisı cumhuriyetlerine karşılıklı müdafaa ve yardım tahhü-
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dü ile bağlı bulunmaktadır, ingiltere, Britanya Milletler Camiasının başı 
ve lideridir. Fransa, Fransız Birliği denilen imparatorluğun sahibidir. 
Cmanşümul politika takip eden bu devletlerin harekete geçmeleri tabi-
atiyle kendilerine bağlı camiaları da harekete geçirir- Bu bakımdan At
lantik Anlaşması, sırf bir ittifak olarak mütalâa edildiği takdirde bile 
sulh zamanında yapılıp şimdiye kadar hiç emsaline tesadüf edilmeyen 
büyük bir müdafaa birliğinin ifadesi olarak belirmektedir. 

Bundan başka Atlantik Anlaşması kapalı ve statik bir camia ola
rak da derpiş edilmemiştir. Paktın 10 uncu. maddesine göre "taraflar iş
bu antlaşmanın prensiplerinin gelişmesine ve Kuzey Atlantik bölgesinin 
güvenliğine yardım edebilecek durumdaki diğer ıbirsAvrupa devletini ant
laşmaya iltihaka oy birliğiyle davet edebilirler." Bu hüküm Atlantik Cami
asının müstakbel gelişmesine tesir etmekte ve şümul sahasının daha da 
genişlemesine imkân sağlamaktadır. Atlantik camiasına dahil olabilmek 
için Kuzey Atlantik sahillerinde araziye sahip veya bu bölgeye mensup 
olmak şart değildir. 

4 — Müşterek meşru müdafaa prensibinin tatbik formülü: 

Atlantik Anlaşmasının en mühim hususiyeti anlaşma mefhumunun 
çok geniş bir manada alınması ve üye devletler arasında her sahada sıkı 
bir işbirliğinin sağlanması hususunda gereken tedbirlerin merhale mer
hale ittihazına çalışılmakta olmasıdır. Anlaşma, haricî tecavüzlere karşı 
korunmak bakımından mütalâa edilihde ittifak sahasının şimdiye kadar 
hiçbir ittifakta emsali görülmemiş bir şekilde geliştirilmiş olduğu anla
şılır. Kuzey Atlantik Paktının beşinci maddesi tecavüze karşı korunma 
tedbirini prensip olarak şöyle tesbit etmektedir: "Taraflar içlerinden bi
rine veya birkaçına karşı Avrupa'da veya Kuzey Amerika'da vaki olacak 
silâhlı bir tecavüzün bütün taraflara tevcih edilmiş bir tecavüz addedil
mesi ve binnetice taraflardan herbirinin böyle bir tecavüzün vukuu ha
linde Birleşmiş Mületler Antlaşmasının 51 inci maddesi ile tanınan mün
ferit veya müşterek meşru müdafaa hakkını kullanarak, Kuzey Atlantik 
bölgesinde güvenliği yeniden tesis Ve temin için silâhlı kuvvet istimali de 
dahil olmak üzere lüzumlu göreceği harekete münferiden ve diğer taraf
larla mutabakat halinde hemen tevessül etmek suretiyle tecvüze uğra
yan taraf veya taraflara yardım eylemesi husustmda mutabık kalmışlar
dır. Bu mahiyette olan her silâhh tecavüz ve bunun neticesinde alman her 
tedbir derhal Güvenlik Konseyinin ittılama arzolunacaktır. Bu tedbirler 
Güvenlik Konseyinin milletlerarası barış ve güvenliği yeniden tesis ve 
idame için lâzım tedbirleri alması ile nihayet bulacaktır." Bu madde At-
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lantik Anlaşması devletleri arasında tedafüi bir ittifak tesis etmektedir. 
Her devlet silâhlı (bir tecavüze uğradığı keyfiyetini ve silâhlı kuvvetler is
timali lüzumunu kendisi takdir etmek hakkını haizdir. Bu takdiri müte
akip taraf devletler ona yardım etmek mecburiyetindedirler. Atlantik an
laşması mekanizmasının harekete geçirilmesi bakımından bunun ne dere
ce mühim bir hüküm teşkil ettiği kendiliğinden anlaşılır. 

Müdafaa bakımından ikinci mühim nokta beşinci maddenin süratle 
ve müessir bir suretle tatbikini sağlamak için sulh halinde iken alınan 
tedbirler zümresinde ve kurulan askerî teşkilâtta belirtmektedir. Sulh 
devresinde muhtelif devletler askerî kuvvetlerinin tek bir kumandaya ta
bi tutulmak şartı ile hazırlanması şimdiye kadar emsali görülmemiş sıkı 
bir ittifakın ifadesini teşkil eder. Bununla beraber bir devletin veya bir 
devletler zümresinin müdafaa kudreti yalnız silâhla ve askerî tedbirlerle 
gereği gibi sağlanamıyacağmdan askerî tedbirlere muvazi olarak onları 
destekliyecök ekonomik, sosyal ve kültürel tedbirlere de başvurmak lüzum 
ve zarureti Atlantik Paktının yukarıda zikrettiğimiz ikinci maddesi ile ka
bul edilmiştir. Atlantik İttifakının Tam bir Atlantik Camiası haline gelmesi 
gayesini bu maddenin geniş bir mikyasta imali için yapılan gayretlere 
bilhassa son zamanlarda hız verilmiştir. Gerek askerî olsun, gerek ikti
sadî, içtimaî olsun alman tedbirler Atlantik Camiasının gelişme merhale
lerinin incelenmesi sırasında daha iyi tebarüz edeceği için bu merhaleleri 
kısaca gözden geçirmekte fayda vardır: 

5 — Atlantik Camiasının birinci gelişme merhalesi: 

Atlantik Camiası bugüne kadar üç tekâmül safhası geçirmiştir. Ca
mianın bugün dördüncü tekâmül safhasında bulunduğu kabul edilebilir. 

Kuzey Atlantik Paktı dokuzuncu maddesi ile Antlaşmanın tatbikatı
na müteallik meselelerde salâhiyattar olmak üzere içinde âkitlerinden her 
birinin temsil olunacağı bir Konsey" ihdas etmişti. Konsey her an ve sür
atle toplanabilecek şekilde teşkilâtlandırılacak, lüzumlu olabilecek talî te
şekkülleri kuracak ve müdafaa tedbirlerini tavsiye edecek bir müdafaa ko
mitesini hemen tesis eyliyecekti. Atlantik Konseyi birinci toplantısını 17 
Eylül 1949 da Washington'da yaptı. Bıu içtimada Konseyin normal olarak 
üye devletlerin dış işleri bakanlarından müteşekkil olması kabul edildi. 
Her yü âdî olarak, /ve akitlerinin arzu ettiği zamanlarda toplanması ka
rarlaştırıldı. Paktın dördüncü ve beşinci maddelerinin derpiş ettiği hallerde 
yani bir tehdit ve tecavüz vukuunda her üye devlet Konseyin olağanüstü 
toplanmasını da istiyebilecekti. Konsey başkanlığını İngilizce alfabe sıra
sına göre her yıl bir devlet deruhte edecektir. Teşkilâtın resmi dilleri ola-
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rak İngilizce ve Fransızca kabul edildi. Konsey, Atlantik Camiasının mü
dafaa plânlarını hazırlamak vazifesi ile mükellef bir Müdafaa Komitesi 
kurdıu. Bu askerî teşkilâta bir askerî komite ile staratejik bazı bölge 
gruplarının ithal edilmesini teklif etti. Askerî komite Paktı imza eden dev
letlerin genel kurmay başkanlarından veya onların temsilcilerinden terek
küp edecekti. Bu komite biri Amerika Birleşik Devletleri, ikincisi ingilte
re, üçüncüsü Fransa temsilcilerinden müteşekkil "Daimî Grup" adını ta
şıyacak bir talî komite vücuda getirecekti. Askerî Komite Daimî Gruba 
gereken askerî mahiyette direktifler verecek, Müdafaa Komitesinin mü
şavirliğini yapacak ve alınması gereken müdafaa tedbirlerini tavsiye ey-
liyecekti. Daimî Grup devamlı bir şekilde vazife görecek, stratejik bölge 
gruplarının müdafaa plânlarını koordone edecekti. 

Stratejik bölge gruplarının vazifeleri bölgelerinin müdafaa plânları
nı yapmak ve bunları Daimî Grup vesateti ile askerî komiteye tavsiye et
mekti. Beş bölge grubu teşkil edilmişti. Konsey bu birinci toplantısında 
askerî teçhizatın istihsaline ve umumiyetle iktisadî, malî sahalara ait 
problemlerin derhal derin bir tetkike tabi tutulması lüzumunu da kabul 
etti. Konsey 18 kasım 1949 da Washigton'da yaptığı ikinci toplantıda 
bu meselelere dair kararlar aldı. Bilhassa Müdafaa Komitesinin emrinde 
bulunacak bir Askerî İstihsal Komitesinin teşkili, ve müdafaa plânlarının 
tesbitinde bunların mali ve iktisadi sahalardaki tesirlerinin gözönünde 
tutulması uygun görüldü. 

6 — Atlantik Camiasının ikinci gelişine merhalesi : 

Konseyin 1950 mayısında Londra'da yaptığı toplantı ile Atlantik Ca
miası ikinci gelişme safhasına girdi. Konsey bu toplantısında dünyanın hür 
milletlerinin iktisadî ve malî bakımdan ilerlemelerini sağlamak lüzumunu 
kabul ettikten sonra Atlantik Teşkilâtının ıbütün faaliyetlerini kontrol et
mekle mükellef sivil bir organizma vücuda getirilmesini kararlaştırdı. 

Dışişleri bakanlarından mürekkep konseyin çok fasılalı zamanlarda 
toplanması, Antlaşma kadrosu içine giren işlerin gereği gibi görüşülmesi
ne imkân vermediği için Londra'da daimî surette toplanacak "Conseil des 
Suppleants" denilen ve dışişleri bakanları yerine kaim olan temsilcilerden 
müteşekkil bir Konsey kurulması kafcuıl edildi. Bu Konsey teşkilâtın hem 
de sivil mahiyetteki bütün faaliyetini kontrolü altında bulunduracaktı. 

Bakanlar Konseyinin 1950 Eylül ayı içinde yaptığı beşinci içtimada 
birleşik bir askerî kuvvet vücuda getirilmeksizin Avrupa'da hüriyetin 
korunmasını sağlıyacak bir emniyet durumu tesis edilemiyeceği mülâhaza 
olunarak bu konuda mühim prensip kararları alındı. Birleşik askerî kuv-
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vet milletlerarası bir Kurmay heyetinin kendisine yardım edeceği bir baş
komutanın kontrolü altında bulundurulacak ve stratejik sevk ve idare Da
imî Gruba ait olacaktı. Konsey aynı zamanda Almanya'nın da Batı Avru
pa'nın müdafaasına iştirak ettirilmesi lüzumunu kabul etti ve bu iştirakin 
usul ve şekillerinin Müdafaa Komitesince tayinini istedi. Mesele daha son
ra Conseil des Suppeants'da uzun uzadiye tetkik olundu. 

Bakanlar Konseyinin 1950 Aralık ayında Bruxelles'de yaptığı toplan
da, Birleşik Amerika Devletleri Başkanı tarafından Başkomutan namzedi 
olarak üeri sürülen Eisenhower'in bu vazifeye tayini ittifakla kabul edil
di. Bundan sonra başkomutan üye devletler merkezlerini dolaşarak Paris-
te Birleşik Müttefik Kuvvetler Başkomutanlığı teşkilâtını kurdu. Konsey, 
Batı Almanya'nın Avrupa müdafaasına iştiraki meselesini tekrar görü
şerek Amerika Birleşik Devletleri, İngiltere ve Fransa hükümetlerini Fe
deral Alman Cumhuriyeti ile incelemelerini istedi. 

Conseil des Suppranis'ın 3 Mayıs 1950 tarihli tebliği Atlantik Teşkilâ
tında yeni ve mühim gelişmelere yol açan kararları bildirmekte idi. Mü
dafaa Komitesi ile iktisadî ve Malî Komitenin vazifeleri Konseye devredi
liyordu. Ayrıca, Paris'te Avrupa İktisadî İşbirliği Teşkilâtına muvazi o-
larak bir İktisadî ve Malî Büro kuruluyordu. Bu suretle Konseyin karak
teri mühim bir nisbette değişmekte idi. Tebliğe göre hükümet reisleri da
hi Konsey toplantılarına iştirak edebilirler; gündemde bulunan meselelere 
göre hükümetler dışişleri, müdafaa, maliye ve iktisat bakanları tarafın
dan da temsil olunabilirler. İktisadî ve Malî Büro müdafaa programı ile 
ilgili iktisadî ve malî problemler hakkında fikir beyan edecek, tavsiyeler
de bulunacaktı. Avruya İktisadî İşbirliği Teşkilâtı ve mümasil diğer millet
lerarası teşekküllerle sıkı bir temas sağlıyacaktı. Bu kararlarla Atlantik 
Camiası üçüncü gelişme merhalesine ulaşmış oluyordu. 

7 — Atlantik Camiasının üçüncü gelişme merhalesi: 

Atlantik Konseyi 1951 eylülünde Ottawa'da toplandı. Üye devletler 
ilk defa olarak dışişleri, müdafaa ve maliye bakanları tarafından temsil 
etmişlerdi. Bu toplantıda mühim birçok kararlar alındı. îlk önce üye dev
letler parlamentolarının tasdiki kaydı ile Türkiye ile Yunanistan'ın teş
kilâta iltihakları kararlaştırıldı. İkinci olarak silâhlanmanın üye devlet
lerin iktisadî ve malî durumları üzerindeki tesirleri gözönünde tutulup bu 
konuda gereken tedbirleri incelemekle mükellef geçici bir komitenin ku
rulması kabul edildi. Batı Almanya'nın da iştiraki ile bir Avrupa müda
faa camiasının teşkiline ait plân memnunlukla karşılandı. Konsey bu top
lantısında Atlantik paktının ikinci maddesinin tatbiki meselelerini inlece-
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mek üzere Belçika, Kanada, İtalya, Hollanda ve Norveç bakanlarından mü
teşekkil bir Atlantik Camiası Komitesi kurdu. Komitenin vazifesi iktisa
dî, malî, içtimaî ve kültürel sahalarda derpiş edilen işbirliğine ait tavsi
yelerde bulunmaktı. 

Konseyin 1951 kasımında Roma'da yaptığı toplantıda ilk defa olarak 
Ajvrupa Müttefik Orduları Başkomutanı müdafaa durumu hakkında izah
larda bulundu. Avrupa müdafaa camiası kadrosu için girişilen taahhütler
le Atlantik Paktından doğan taahhütlerin ahenkleştirilmesi probleminin 
gecikmeden Atlantik camiası organlarınca incelenmesi kararlaştırıldı. 

1952 şubatında Lisibonne'da yapılan Konsey toplantısı alınan karar
ların şümulü ve ehemmiyeti itibariyle o zamana kadar yapılan toplantı
ların en mühimi sayılabilir. Türkiye ve Yunanistan'ın da katıldığı bu iç-
timada Konsey, Avrupa müdafaa camiası antlaşmasının ana prensibleri-
ni tasvip etti. Bu anlaşmanın akitlerce tasdik ve tatbikinin Kuzey Atlantik 
bölgesinin müdafaa imkânlarını takviye edeceği ve Batı Almanya'yı Atlan
tik Camiası üyesi Batı Avrupa devletlerine yaklaştıracağı belirtildi. 

Bu anltlaşmanm akitlerce tasdik ve tatbikinin Kuzey Atlantik böl
gesinin müdafaa imkânlarını takviye edeceği ve Bat Almanya'yı Atlantik 
Camiası üyesi Batı Avrupa devletlerine yaklaştıracağı belirtildi. 

Konseyin geçici komitesinin 1952 yılı zarfında müdafaa konusunda 
yapılması gereken işlerle ittifakm ekonomik ve sosyal bünyesinin takvi
yesine ait tedbirlere temas eden raporu incelenip tasvip edildi, üye dev
letler 1952 yılında harbe hazır 50 tümen ile 4.000 uçak ve mühim deniz 
kuvvetleri vermeyi taahhüt ettiler. Atlantik camiası komitesinin ekono
mik, sosyal ve kültürel meseleler üzerinde raporu kabul edilip, bunlar ü-
zerinde incelemelere devam olunması kararlaştırıldı. Askerî komutanlık
lar hakkında yeni bazı kararlar alındı. 

Konseyin bu toplantısındaki mühim bir kararı da Atlantik Camiası
nın sivil müesseselerinin yeniden teşkilâtlandırılmasına ait bulunuyordu, ti
ye devletlerin daimi temsilciler göndermesi suretiyle Konseyin Paris'te de
vamlı olarak toplanması kabul edildi. Karar alma selâhiyetini haiz olacak 
bu konsey nezdinde milletlerarası daimi bir sekreterlik ihdas edilmekte i-
di. Konsey toplantılarına aynı zamanda Atlantik teşkilâtının genel sekre
teri vazifesini görecek daimi bir başkan vekili riyaset edecekti. Bu ka
rarlar neticesinde 1950 yılında teşkil edilmiş olan Conseil des Suppleants 
ortadan kaldırılmış oluyor ve Atlantik Teşkilâtı yeni bir gelişme devresi
ne giriyordu. 
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8— Atlantik Camiasının dördüncü gelişme merhalesi : 

Bu devrenin başlıca hususiyetlerinden biri Atlantik Camiası içinde 
askerî tertip ve hazırlıklardan başka camiaya dahil milletlerin ikt'sadî, 
içtimaî, ve kültürel sahalarda ilerlemelerini sağlıyacak tedbirlere ve bu 
yoldaki çalışmalara yeni bir hız verilmiş olmasıdır. Bakanlardan müte
şekkil Konsey 1952 Aralık ayında Paris'te yapmış olduğu toplantıda At
lantik Paktının bahis konusu sahalarda işbirliği yapılmasını istihdaf eden 
ikinci maddesinin tatbik alanına geçirilmesi lüzumunu bir kere daha be
lirtti. Daimi surette Paris'te faaliyette bulunan ve haftada en az bir defa 
çok kerre iki defa toplanan Temsilciler Konseyi bir nevi milletlerarası ka
bine mahiyetini alıyordu. Lisbonne toplantısında hakanların da yılda 3 de
fa toplanmaları kararlaştırılmıştı. Konseye bağlı birçok komite ve grup
lar kuruldu. Ve sivil plânlarla askerî plânların birbirine muvazi bir şekil
de hazırlanmasını ve tatbikini sağlıyacak tedbirler alındı. 

Atlantik Camiasının bütün bu tedbirlerle son şeklini almış olan gerek 
askerî, gerekse sivil teşkilâtını ve bünyesini tafsilatı ile izah etmeğe etü
dümüzün kadrosu müsait değildir. Biz burada paktın ikinci maddesinde 
prensibi kabul edilmiş bulunan askerî hedefler dışındaki işbirliğine ait son 
zamanlarda bilhassa gayri resmî mahiyette gösterilen faaliyetlere kısaca 
temas ederek camianın yeni gelişme istikametini belirtmeği Atlantik Teş
kilâtı rolünün açıklanması bakımından daha mühim saymaktayız. 

Bilindiği veçhile milletlerarasında samimi ve sıkı bir işbirliği yalnız 
devletten devlete olan resmî münasebetlerle sağlanamaz. Takip edilen gaye 
ile gayeye erişmek için müracaat edilen vasıtalara milletleri ve onları teş
kil eden maddî ve hükmî şahısları da iştirak ettirmek şarttır. Hattâ mil
let efradının desteklemediği resmî münasebetler ibile umulan neticeleri 
vermez. Kaldı ki doğrudan doğruya fertlerin faaliyet sahalarına temas e-
den milletlerarası münasebetleri onların gayret ve iştiraklan olmaksızın 
bir ahenk ve tesanüt içinde geliştirmek kolay değildir. Halk ve umumî ef
kâr bir camiayı sevk ve idare eden resmî otoriteyi ne derece desteklerse 
camianın gayeleri o nöbette kolay gerçekleşme yoluna girer. Halkın ve 
umumî efkârın, bilhassa aydın zümrenin benimsemediği, kıymetini takdir 
edemediği müesseseler çürük bir temel üzerine kurulmuş binalar gibi çök
meğe mahkûm olurlar. Bu hakikat Atlantik camiası teşküâtı içinde res
mî makamlar tarafından olduğu kadar camiaya mensup milletler aydmla-
nnca da takdir olunarak resmî teşkilât ve faaliyetleri hususî teşkilât ve 
gayretlerle desteklemek, kuvvetlendirmek ve camianın ülkülerini millet
lere maletmek zarurî görülmüş ve bu yolda hükümetlerle yardımlaşma 
halinde teşebbüslere geçilmiştir. 
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9 — Atlantik Camiası ideallerinin halka maledilmesi gayretleri: 

1952 yılının eylül ayı içinde Oxford'da toplanan "Atlantik Camiası 
hakkında Milletlerarası Tetkik Konferansı" adını taşıyan konferans bu te
şebbüslerin başlangıcı sayılır. Konferansın toplanmasına ve ileride de top
lanmalarına saik olan esas prensip kabul edilen umumî raporda şöyle açık
lanıyordu: Kuzey Atlantik Paktı, muhtemel bir mütecavizi durdurmaya 
kâfi gelecek derecede kudretli bir kuvvet vücuda getirmek suretiyle barışı 
sağlamak ve dolayısiyle hür milletlerin maruz bulundukları tehdide son 
vermek için yapılmış bir pakttır. Bu sahada daha şimdiden birçok önem
li neticeler elde edilmiştir. Bununla beraber üye devletlerin herbirinin halk 
efkârını sadece paktın ve onun kurmuş olduğu teşkilâtın ana hatlarından 
değil aynı zamanda paktın doğmasına sebep olan tehlikeden ve hür dün
yanın aleyhinde faaliyette bulunan sistemin bütün safhalarından daha 
iyi şekilde haberdar etmek zarurî görülmektedir. Atlantik Paktı milletle
rinin, buna ilâveten beraberce müdafaa etmeleri gereken mirasın hakiki 
kıymeti faydalandıkları hürriyetin maddî ve manevî avantajları ve tem
sil ettikleri medeniyet şekilleri hakkında daha etraflı bir anlayışa sahip 
olmaları lâzımdır. Pakt üyesi milletlerin birbirlerini daha iyi anlıyabilme-
leri için birbirlerini daha iyi tanımaları şarttır. Ve her sahada onları bir
birine bağlıyan tesanüde vakıf olmaları gerekir. 

Bu esas prensibe göre faaliyet programını gayet geniş tutan konfe
rans Atlantik Camiası içinde millî müzaharet grupları teşkili, eğitim, ha
berleşme, seyahat, mübadele konularında müşterek tedbirler alınması, 
işçilerin, sendikaların, gençliğin ve gençlik teşkilâtlarının müzaharetleri-
nin sağlanması meselelerini gündemine almış bulunuyordu. Tabiî, bu me
selelerin ne bir konf erasta ne de bir yıl içinde halledilmesine imkân ol
madığından müzakereler neticesinde birçok tavsiyeler ve temenniler ileri 
sürülmekle beraber bunların müteakip konferanslarda incelenmelerine de
vam edilmesi kararlaştırılmıştı. Nitekim Atlantik camiası hakkında mil
letlerarası tetkik konferanslarının ikinci 1953 Ağustosunun sonu ile Ey
lül ayının ilk haftasında Kopenhag'da toplandı. Atlantik camiası üyeleri 
milletlerin türlü faaliyet sahaları mümessillerinden terekküp eden bu kon
feransta gerek teşkilâta gerekse teşkilâtın çalışma konularına ait önemli 
kararlar alındı. Atlantik Camiası ideallerini halk arasında yaymak, resmî 
teşkilâtın kararlarına müzharet etmek, camia mensubu milletlerin birbir
lerini tamamlamalarını ve işbirliği yapmalarını sağlıyacak tedbirler derpiş 
eylemek maksadı ile her üye memlekette millî gruplar vücuda getirilmesi 
kabul edildi. Esasen camia üyesi bazı memleketlerde bu gruplar daha ev
vel teşkil edilmiş ve faaliyete geçmiş bulunuyordu. 



— 31 — 

Teşkil edilecek millî gruplar arasında işbirliğini sağlamak için Millî 
Gruplar Federasyonu kurulacaktır. Bu federasyonun statüsü hazırlan
makta olup üçüncü tetkik konferansında kabulü mümkün olacak surette 
üzerinde çalışılmaktadır. Federasyonun başlıca gayeleri şunlardır: a) Mil
lî gruplar arasında devamlı münasebetler tesis etmek ve Kuzey Atlantik 
Camiasını kuvvetlendirecek yardımcı teşekküller vücuda getirmek, b) Mil
lî ve milletlerarası gayretlerle Atlantik Camiası üyelerinin menfaatleri ve 
vecibeleri hakkında halk efkârını tenvir ederek umumî bir anlayışı sağ
lamak, c) Atlantik camiası kuvvetlerinin. yalnız askerî kuvvete değil üye 
memleketlerin iktisadî, içtimaî ilerlemelerine de dayandığı vakıasını be
lirterek bu konudaki çalışmaları hızlandırmak. 

Millî grupların üye memleketlerin siyasî, iktisadî, ümî, içtimaî faaliyet 
sahalarına mensup kimselerden müteşekkil olması, işçi sendikalarının bu 
gruplarda temsil edilmeleri konferansça tasviye edilmiştir. Hür milletler 
camiası içinde ileride mesuliyet deruhte edecek unsurların Atlantik Teşki
lâtı ile ilgili proplemler hakkında daha derin malûmata sahip olmalarının 
ehemmiyetini takdir eden konferans üniversitelerle yüksek tahsil müesse
seleri programlarında Atlantik Paktının akdine müncer olan milletlerarası 
durumun ve bunun gelişmelerinin" tetkikine daha geniş bir yer ayrılma
sını temenni etmiştir. Bunun için milletlerarası tetkikler yapmak husu
sunda ihtisas sahibi olan yüksek bir tahsil müessesinde Avrupa Miletle-
rinin birleşmelerine ve Atlantik Paktının prensiplerine ve tatbikatına ve 
bunların ortaya koyduğu problemlere dair kurlar ve kürsüler tesisi uygun 
görülmüştür. Bundan başka Atlantik Camiası problemlerinin tetkikinde, 
mületlerarası meselelere dair muhtelif memleketlerde araştırmalarda bu
lunan enstitülerin işbirliği yapmaları ve bu yoldaki çalışmalarda Paris'-
teki"Dış Politika Tetkikleri Merkezi"nden bir irtibat organı olarak fayda
lanmaları tavsiye edilmiştir. 

İşçilerin dünya meşelerinin halli hususunda oynadıkları mühim rol 
ve insanlığın maruz bulunduğu hürriyet ve diktatörlük mücadelesinde on
ların hürriyet cephesinde kalmalarım sağlamanın hayati ehemmiyeti göz-
önünde tutularak kendilerinin Atlantik Camiasını desteklemelerine fnlen 
imkân verecek surette Teşkilât kademelerine iştirak ettirilmeleri zarurî sa
yılmıştır. Gençliğin ve gençlik teşkilâtlarının da Atlantik Caimasma bağ
lılığını ve müzaheretini temin için bunların millî Atlantik gruplarında ve 
Milletlerarası Atlantik Komitesinde temsil edilmeleri kabul olunmuştur. 

Ancak esaslı hatlarına temas ettiğimiz Kopenhang Konferansı karar
lan ve tavsiyelerinin, camia üyeleri memleketlerin aydınları ve halklan 
tarafından benimsendiği nisbette gerçekleşme ve tatbikat sahasına geç
me imkânlannı elde edebilecekleri şüphesizdir. 
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10 — Atlantik Camiasının Birleşmiş Milletler Prensiplerini ve Teşki
lâtını desteklemesi,: 

Atlantik Camiası bütün idareleri, bütün çalışmaları ile ikinci bir "Bir
leşmiş Milletler" topluluğunu ifade etmektedir. Birleşmiş Milletler Teşkilâ
tına matuf "Birleşmiş" kelimesi hakikati ifade etmekten uzak olduğu hal
de Atlantik Camiası bakımından bir realiteyi vasıflandırmaktadır. Esa
sen Birleşmiş Milletler Prensipleri kendi çerçevesi içinde Birleşmiş Millet
ler Antlaşmasının hükümlerine uygun olarak gerçekleştirmeğe çalışan 
Atlantik Camiası Birleşmiş Milletler Teşkilâtının gelecekteki gelişmesi ba
kımından belki de bir model teşkilât vazifesini görecektir. Birleşmiş Mil
letler Teşkilâtı, gayelerini tahakkuk ve kararlarını tatbik ettirmek ba
kımından maddî müeyyidelerle henüz teçhiz edilmemiştir. İçtimaî hayatın 
ve onun gelişmesinin ilk ve esas şartını teşkil eden umumî huzur ve emni
yet, Birleşmiş Milletler teşkilâtının cihanşümul kadrosu içinde sağlanma
yınca bunları hiç olmazsa barışsever hür milletler arasında müdafaa kuv
vetlerini artırarak temin etmek hayati bir zaruretin icabı sayılmıştır. At
lantik Camiası üyeleri Paktın birinci maddesinde ifade edildiği veçhile 
"Birleşmiş Milletlerin gayeleriyle herhangi bir surette telif edilmiyecek 
tehdit tveya kuvvet istimalinden çekinmeyi taahhüt" etmişlerdir. Şu halde 
zaten müferit veya müşterek meşru müdafaayı kabul etmiş bulunan Bir
leşmiş Milletler Antlaşmasının gaye ve prensiplerine uyarak faaliyetine 
devam etmekte olan Atlantik Camiası netice itibariyle Birlemiş Milletler 
Teşkilâtını tamamlayıcı dinamik ve kuvvetli milletlerarası bir organizma 
sayılabilir. 

Kuvvetler muvazenesine dayanan bir barış ve nizamın tam manası 
ile hukukî ve devamlı bir barış ve nizam teşkil edemiyeceği ötedenberi 
tecrübeler ile anlaşılmış ise de, yan yana bulunan iyi ve kötü niyetlerin 
ve bunların hizmetindeki iyi ve kötü kuvvetlerin birbirleriyle çatışmaları 
halinde iyi niyet ve kuvvetlerin birleşerek arzu ettikleri hak ve barış 
düzenine gerekli maddî müeyyide ve otoriteyi sağlamaları tabiî ve zaru
ridir. Çünkü devlet hayatında olduğu gibi milletlerarası hayatta da devlet
ler hukuku, zabıtası, mahkemeleri ve ceza müeyyideleri bulunan bir kanun 
halini almadıkça cihanşümul ve devamlı bir hukukî nizam tesisi imkânsız 
gibidir. Bu realiteyi gözönünde tutan Kuzey Atlantik Anlaşması Birleş
miş Milletler amaç ve prensiplerinin muhafazası ve müdafaası gayesini 
güttüğüne ve dünya barış ve emniyetinin bir bütün teşkil ettiği hakika
tine inandığına göre, onun bugünkü dünya durumunda hem muayyen bir 
bölgenin müşterek emniyetini fiilen sağlıyan, hem de dolayısiyle Birleşmiş 
Milletler Teşkilâtım destekleyen, hür, barışsever ve kuvvetli bir camia 
yaratmış olduğuna şüphe edilemez. 

Prof. Zeki Mesud ALSAN 
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